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Nákup – prodej – montáže – opravy

ŽALUZIE
Horizontální i vertikální
lamel. shrnovací dveře,

sítě do oken a dveří.
Opravy i na počkání

u zákazníka.
Vše za přijatelné ceny

Dodávka a montáž do všech typů

oken a dveří. 

Tel.: 573 343 310
Štítného 3340/6,
767 01 Kroměříž

VODA • ODPADY
TOPENÍ • PLYN

Plešovec 60, Chropyně
Úspora proti běžným 

způsobům vytápění 50 až 80 %
Tepelná čerpadla
Solární systémy 

Kompletní dodávky topení
Ventilační systémy s rekuperací

Mobil: 777 651 065
e-mail: ludvik@tecer.cz

www.levneteplo.cz

Pneuservis Jelšík, Těšnovice 37
Kroměříž, tel./fax: 573 342 311

Oskol 311, Kroměříž
Tel.: 724 794 943

info@kmnet.cz
www.kmnet.cz

336od40 Mbps včetně DPH
měsíčně
Kč

Pro ověření dostupnosti a bližší podmínky nás kontaktujte.

iinternet na 2 měsíce ZDARMA 
Nabídka platí do 31.12.2013 pro nové přípojky při předložení tohoto inzerátu.*

*

na vyvybraný sortsortimement SAPELAPELI

ZÁZRAK!
Slevy až 30 %

•  •  Likvidvidace startarých d dveří í zdarma 
•  M•  Možnost splplátek b bez nz navývýšešení
•  •  40 variant p povrchů ů 
•  •  Konzulnzultatace s d designignérem m 

Platí do 20. 12. 2013
Doporučený
prodejce
SAPELI:

VACUTEC MORAVIA, Třída 1. máje 283/15, Kroměříž
Tel.: 724 508 073, e-mail: podlahy@vacutec.cz www.vacutec.cz

ELEKTROMONTÁŽE

montáž, opravy a revize
elektroinstalací a hromosvodů
v rodinných i bytových domech

Kojetínská 3881, Kroměříž
tel.: 606 156 833 • helmkm@helmkm.cz

s.r.o.

®

TOPENÍ, VODA, PLYN
Trávník 140, Kroměříž

KOUPELNOVÉ, INTERIÉROVÉ
A KRBOVÉ STUDIO

Mánesova ul., Kroměříž

Tel.: 573 339 308, www.harko.cz

Náměstí v Hulíně před rekonstrukcí 
Změnit a zkulturnit vzhled náměstí.

O to Hulínští usilují již dlouho.  Získat
dotace na rekonstrukci se však neda-
řilo. Nyní došlo k rozhodujícímu
obratu. Město Hulín získalo dotaci
z operačního programu ve výši 80
procent nákladů na rekonstrukci
veřejného prostranství. Předpokláda-
né celkové náklady jsou 22 mil. Kč a
z nich tedy Hulínští zaplatí pouze pěti-
nu. 

Protože se vše dalo do pohybu
nečekaně rychle, klasické veřejné pro-
jednání s občany se nestihlo. „Ale s
lidmi, kteří bydlí na náměstí, jsme jed-
nali a všichni občané se mohli se studií
na radnici seznámit. Některé výhrady,
které se týkaly parkování, jsme akcep-
tovali v prováděcích projektech, rea-
lizaci některých dalších návrhů zvá-
žíme v budoucnu, ale mimo tento již
schválený projekt. Zúžením komuni-
kace okolo náměstí chceme zabránit
oboustrannému parkování. Cesta
bude zúžena tak, aby byla zajištěna
průjezdnost a bezpečnost. Kapacita
parkování se celkově zvýší, protože
se na náměstí počítá s vybudováním
nových parkovacích míst,“ uvedl sta-
rosta Hulína Mgr. Roman Hoza a uka-
zuje na plánku, že v budoucnu počítají
nejen s 52 parkovacími místy, které
budou na náměstí po jeho rekonstruk-
ci, ale že zde bude prostor případně
vytvořit ještě několik podélných par-
kovacích stání. 

DISKUTABILNÍ OBNOVA ZELENĚ V KROMĚŘÍŽI
– aneb Proč nekácet zdravé stromy

Město Kroměříž započalo s plá-
novanou obnovou zeleně na území
města. Chci přispět jako občan, který
se problematice městské zeleně
věnuje již delší dobu, svým názorem
do diskuze na toto téma.

Nedávno jsme se mohli dočíst na
stránkách INFOnovin a Mladé fron-
ty DNES, že jde o obnovu městské
zeleně, která je svým rozsahem
mimořádná. Pokud jsem se mohl
seznámit s lokalitami, kterých se
obnova týká, a důvody, pro které je
třeba kácení stromů provést, musím
konstatovat, že z 90 procent je kácení
stromů důvodné. Existují však loka-
lity, které jsou sporné, či lokality,
které jsou naopak hodny zachování.
Vybral jsem si pro ilustraci lokalitu,
kterou dobře znám, a to stromořadí

S placeným parkováním se na
náměstí ani po rekonstrukci nepočítá,
i když situace se v budoucnu může
změnit. Pokud aut bude přibývat, asi
bude někdy nutné přistoupit k regulaci
počtu aut placeným parkováním. 

Ale nyní alespoň k nejdůležitějším
změnám vzhledu náměstí v Hulíně.
Počítá se s rekonstrukcí pěších komu-
nikací, jejich povrch budou tvořit růz-
né typy zámkové dlažby v kombinaci
se žulovou kostkou. Dále s rekon-
strukcí autobusových zastávek, bez-
bariérovými prvky u přechodů, roz-
šířením nejfrekventovanějších chod-
níků až na dvojnásobek. To se týká té
strany náměstí, kde se nachází radni-
ce. Na širším chodníku budou také
lavičky a stromy. Ještě větší plocha
pro pěší vznikne před radnicí.

Nový povrch budou mít i cesty
v rekonstruovaném parku. Nevzhled-
ný popraskaný asfalt zmizí a nahradí
ho podobný povrch jako na chodní-
cích okolo náměstí. Stávající kašna
se zruší a nahradí ji jiný vodní prvek
– trysky ze země, které se dají
vypnout. Zmizí také odpudivé mon-
strum, které zůstalo po Leninově soše
a bude zde vytvořen prostor, vhodný
pro umístění mobilních stánků pro
pořádání akcí.

Ptáte-li se na podchod, tak do něj
bude vestavěno veřejné WC ze strany
od radnice. Na druhé straně přes sil-
nici bude menší stabilní pódium. 

Bude nutno skácet některé ze stro-
mů. Projekt počítá s pokácením deseti
méně hodnotných stromů. Místo toho
se vysází 36 nových dřevin: 12 stromů
vyššího vzrůstu a 24 nižších stromů,
dále trvalky a keře.

„Chceme z toho udělat hezké
náměstí pro lidi, důstojné a příjemné
centrum města. Naši občané si to
zaslouží,“ řekl starosta.

S pracemi se má začít na jaře, nyní
je třeba ještě dodat kvůli schválené
dotaci některé požadované podklady.

Jana Janoušková   

573 337 214 * 603 785 568 * Kojetínská 13 * KM

Do roka bude na hulínské náměstí mnohem hezčí pohled než je nyní. Rekonstrukce
náměstí začne na jaře a některé změny budou opravdu razantní.

Vzrostlé topoly na Tržišti a ulici Štítného v Kroměříži mají hodně zastánců, kterým
se nelíbí plánované kácení těchto stromů.

Naše města opět úspěšná
Podobně jako vloni, tak i letos se

podařilo městům Kroměřížska uspět
ve srovnávacím výzkumu Město pro
byznys Zlínského kraje 2013. Jedná
se o cenu Týdeníku Ekonom, která
zohledňuje různá kritéria ve vztahu
města a podnikatelským sektorem.

Vyhlášení krajského kola proběhlo
ve středu 6. listopadu.

V anketě letos zvítězilo město Vizo-
vice, druhý se umístil Holešov, třetí
Bystřice pod Hostýnem a čtvrtá Kro-
měříž. Uspět v konkurenci ostatních
průmyslových měst je velkým poči-
nem našeho regionu. A to i z dlouho-
dobějšího hlediska, protože v loňském
ročníku byl v kraji nejvýše hodnocen
Holešov, druhá byla Bystřice p. H.
a Kroměříž byla pátá. Vizovice se
letos mohou pochlubit nejvstřícněj-
šími úředníky a k dalším pozitivům

patří také nízká nezaměstnanost
a konkurence na pracovním trhu. 

Druhé místo patří Holešovu přede-
vším díky dobré finanční stabilitě –
získal i nejvyšší dílčí ohodnocení
v oblasti iRatingového hodnocení –
má nejnižší dlouhodobou nezaměst -
nanost a kvalitní infrastrukturu. Třetí
Bystřice pod Hostýnem se může
pochlubit nejnižšími cenami bytů
a stavebních pozemků. Město Kro-
měříž získalo dílčí cenu za nejlepší
otevřenost radnice veřejnosti a komu-
nikaci. Mgr. Rudolf Seifert

topolů na ulici Štítného, respektive
Tržiště. O výsadbu zdejšího stromo-
řadí u nás již poměrně vzácného a z
krajinářského hlediska ceněného
stromu – Topolu šedého var. Canes-
cens (jde o hybrid – kříženec), který
bývá více rezistentní vůči napadení
houbami, jmelím, přenosu virových
chorob, je odolný na větrné poryvy
a změny klimatu, se zasloužila

významná kroměřížská osobnost –
biolog profesor Zavřel. Tato lokalita
byla osázena možná až několika
desítkami těchto topolů, avšak v prů-
běhu doby došlo k jejich postupné-
mu kácení. Před zhruba deseti lety
byl u zbylých stromů proveden ořez
a zmlazení, což přispělo k jejich sou-
časnému dobrému zdravotnímu sta-
vu.

Pokračování na str. 2

Proč na hulínském sídlišti Družba se zpožděním
V současné době Hulín realizuje

hned několik větších investičních
akcí. Některé musely začít
v nevhodném termínu. Co se týká
nyní zahájenému zateplení budovy
kulturního klubu, tam práce jistě
půjdou rychle. Mnohem horší situa-
ce je na hulínském sídlišti Družba,

kde byla zahájena 1. etapa regene-
race sídliště.

Dotaci na tuto akci za 3,8 mil. Kč
nejprve město nezískalo, rozhodnutí
o dotaci 70 procent nákladů padlo
později. A tím se mohlo i začít poz-
ději. „Občanům se omlouváme za
komplikace, které to v souvislosti

s plískanicemi způsobí. Pochopitel-
ně by bylo ideální začít na jaře a ne
to rozbagrovat na zimu. Ale bohužel
státní část dotace se musí proinves-
tovat ještě letos. To bylo podmínkou
dotace,“ sdělil starosta Hulína Mgr.
Roman Hoza. 

Největší bolestí sídliště Družba

je podle dotazníkového šetření par-
kování. V 1. etapě se zde zvýší počet
parkovacích míst o 40. Někteří si
ovšem zase stěžují, že se tím zabírá
zeleň. V další etapě, jejíž projekt se
připravuje, přibudou na Družbě
mimo jiné i dvě dětská hřiště.   

-ja-

Degustace a prodej
svatomartinských vín
pondělí 11. 11. 2013
od 11.11 hodin
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Dokončení ze str. 1

VYKUPUJEME 
NEMOVITOSTI 

(i s hypotékou 
nebo jiným dluhem).

Řešíme exekuce 
a dluhy.

602 192 583
573 333 863

Co o nás vypověděla výstava ARCHITECTURE WEEK
Nedávno se v Praze uskutečnil mezi-

národní festival architektury a urbanismu
a tak jsem se vypravil, abych se pokochal
apoučil. Jeho součástí byla v Jiřském kláš-
teře na hradě výstava „Světové architek-
tonické dědictví zařazené do UNESCO“.
Mezi expozicemi jsem našel i naši milo-
vanou Kroměříž. Atak se mi naskytla mož-
nost porovnání jednotlivých měst, jak před-
stavují svou jedinečnost a kouzlo. 

Výsledek ve mně zanechal smíšené
pocity, naše prezentace byla značně chu-
dobná a standardně obyčejná. Jiná města,
např. Písek, Tábor, Opava, Znojmo, dopro-
vodila své expozice nápaditými videoklipy
a modely, které doslova lákaly k návštěvě
i na příjemné a pohodové kouzlo místa.
Nám však vystačily pouhé panely s foto-
grafiemi, které nijak nevynikly mezi množ-
stvím ostatních.  Zdá se, že jsme promarnili
jednu z výborných příležitostí k nalákání
nových návštěvníků, okteré tak usilujeme.

Abych byl spravedlivý, i my jsme měli
jeden rozsáhlý exponát. Byl to omšelý
model historické podoby města v hrad-
bách. Snad vhodný muzejní exponát, ale
pro případného turistu či zájemce o histo-
rickou architekturu nepříliš zajímavý. 

U modelu byl ale přiložen propagační
letáček, „ Kroměříž, zážitkové architek-
tonické menu“. Je to poeticky stylizovaná
pozvánka k návštěvě, ale značně pole-
mická a zavádějící v části hovořící o sou-
časném rozvoji města, o kterém bych
raději pomlčel, zejména v souvislosti
s architekturou. Historická krása vytvo-
řená minulými generacemi nesporně
vyvolává přívětivou atmosféru, neopa-
kovatelný genius loci Hanáckých Athén,
ale „s citem přidávané díly do mistrovské
mozaiky“ bohužel v současné generaci
takřka chybí, ba dokonce v řadě sta -
vebních zásahů v okruhu rozšířeného
centra odkaz minulosti hrubě kazí. Tu 

se o „harmonii“ nedá vůbec hovořit.
Ve jmenovaném spisku se vyzdvihuje

příznivý osud, který nám přál a to v množ-
ství velkých ploch k rozvoji, které vznikly
po odchodu armády. Však, jak jsme s jeho
přízní naložili, je sporné, ba dokonce skli-
čující. Zahanbujícím příkladem je výstavba
v bývalých Žižkových kasárnách, kde
vzniká architektonická změť rodinných
domů dotvořená odpudivou stodolou
supermarketu LIDL. A to již nehovořím
o demolovaných stavbách na Hanáckém
náměstí i bývalého vojenského skladu na
Velehradské ulici, které k charakteru města
nesporně patřily. Osud Rybalkových kasá-
ren není o mnoho povznesenější. Vznika-
jící nákupní zóna je spíše architektonicky
podprůměrná s výjimkou výstaviště FLO-
RIA. To je velmi vkusně a vtipně řešený
prostor, ale pozvat k jejímu zhlédnutí
milovníky architektury, jak se ve spisku
hovoří, je podle mě troufalost. Původ toho

všeho můžeme nalézt v bezhlavém nalo-
žení s dědictvím osudové přízně,
v nesmyslném rozprodání zděděných
pozemků. Zlé sémě zaseté v nedávné
minulosti přináší neblahou sklizeň.

Atak spíše, než vyzdvihovat pochybné
kvality současného stavebního rozvoje
města, by bylo vhodnější o něm cudně
pomlčet a spíše se zamyslet, jak dál v roz-
víjení tradic naší významné architektury,
jak posilovat kouzlo a krásu Kroměříže.
Důležité je včas se připravit na dotváření
hluchých míst, stavebních proluk včetně
veřejných prostranství, zejména v blízkém
okruhu centra. Nezbytnou podmínkou je
překonání ducha (pod)průměrnosti, který
je u nás hluboce zakořeněn. Aby se har-
monie minulosti snoubila s moderní sou-
časností je velkou výzvou i odpovědností
dneška. S nadějí pak dodávám, snad se již
na tomto poli něco děje.

Vladimír Koutský

Biopas opět zajišťuje odvoz bioodpadu 
Tradiční službou, kterou každoroč-

ně organizuje kroměřížská radnice se
společností Biopas, je odvoz biood-
padu ze zahrádek a ulic ve městě.
Vždy ve dvou termínech na podzim
mají obyvatelé možnost připravit bio-
logický odpad ze svých zahrádek na
okraj ulice, kde si pro něj společnost
Biopas přijede. Obyvatelé Kroměříže

a přilehlých částí letos mají tuto mož-
nost v soboty 9. a 16. listopadu. 

Podle Ondřeje Grebíka z Biopasu
je systém stále stejný. „Občany žádá-
me, aby svůj odpad ze zahrádek svá-
zali či nějakým jiným způsobem dali
do takové formy, aby se dal lehce nalo-
žit, a přistavili ho k popelnicím nebo
na okraj vozovky. Naši pracovníci

Odpověď
Na dotaz čtenáře Vladimíra Želez -

níka proč si holešovská radnice stěžuje
na novou hernu, když jí povolila čin-
nost, odpovídá místostarosta Mg.
R. Seifert: „Samospráva města nemů-
že v soukromých objektech nic regu-
lovat. Obce sice mohou do provozu
heren zasáhnout, ale problémem je,
že se našim zákonodárcům podařilo

OČNÍ OPTIKA ROZEHNALOVÁ
Dobrovského 207, Kroměříž

Tel.: 573 331 524
www.optika-rozehnalova.cz

� měření zraku

� rozšířený prodej
dětských obrub

� jen odborně vyškolený
personál

� zpracování zakázky 
do 1 hodiny

O kočky zájem není…
O problému pouličních koček se

sice mnoho nemluví, ale to nezname-
ná, že neexistuje. V Kroměříži je sice
útulek pro zatoulané a opuštěné psy,
ten však není zařízen, aby se mohl
postarat i o zatoulané nebo nechtěné
kočky. A těch se proto někteří majitelé
zbavují různým způsobem. Někdy
i dost brutálním. 

O tom svědčí například bezpro-
střední zážitek paní Dany Floriánové
z Kroměříže, která jej popsala takto:
„V sobotu 12. října v 17.15 hodin jsem
se vracela z procházky směrem od
Dolních Zahrad k Švabinskému
nábřeží. Byla jsem blízko Zborovského
mostu, když jsem uslyšela ostrý zvuk
plácnutí nějakého předmětu do vody.
Pomyslela jsem si, že nám tu někdo
znečišťuje řeku a zaostřila na most.
Uprostřed lávky mostu nad největší
hloubkou jsem nejasně viděla někoho,
pravděpodobně na kole, kdo odhodil
do vody velkou igelitovou tašku
z Alberta. Mezitím na druhém břehu
u mostu zastavila na kolech rodina
s malým dítětem a stejně jako já pozo-
rovala, co to tam plave. Před plovoucí
taškou se totiž ve vodě něco zmítalo.
Já i rodina na protějším břehu jsme
v šoku zírali na poslední marné poku-
sy velké bílé kočky zachránit si život.
Vypadalo to, že má navíc svázané kon-
četiny, a tak po pár metrech svůj
poslední boj vzdala a její bezvládné
tělo unášel proud jako němou výčitku.
Najednou rodinku na protějším břehu
minul mladík na kole, zastavil o kus

dál za nimi a také pozoroval poslední
vteřiny života zvířete. Na dotaz – Tos
tam hodil ty? – se beze slova otočil
a ujížděl směrem k Trávnickým
Zahrádkám.“

Shodou okolností mi den předtím
známá vyprávěla, jak sháněla domů
kočku, protože jim předchozí kočička
věkem zemřela. V Kroměříži žádnou
nesehnala a protože nemá auto, popro-
sila dceru, aby zajela do přerovského
útulku, kde mají nejen psy, ale i opuš-
těné kočky a jednu jí přivezla.

V Kroměříži funguje pouze odchyt
psů, kočky jsou úřadům zřejmě lhos-
tejné. Některým občanům však toto
lhostejné není. Svědčí o tom například
nedávný dopis Ing. Milana Štourače
k problému pouličních koček v kro-
měřížské ulici Křižná. „Na situaci mě
upozornila moje sestra Gabriela kon-
cem léta, kdy tu delší dobu
pobývala (žije převážně v Anglii)
a byla z toho celkem v šoku, jak tam
zvířata trpí a že s tím město nic nedělá,
situaci nijak smysluplně neřeší
a o kočky se nestará. Prakticky denně
po dobu svého více než měsíčního
pobytu v Kroměříži chodila kočky
večer krmit, až nakonec, kdy už se na
to nemohla dívat, jak tam ta zvířata
živoří, trpí a sotva přežívají, vydala
se na Městský úřad v Kroměříži, ve
snaze na celou situaci upozornit
a pokusit se nalézt vhodné
řešení. Věc projednala na odboru
životního prostředí, kde svůj podnět
předala k vyřízení i písemně. Uběhlo

pár měsíců a bohužel, jak je vidno,
neděje se vůbec nic. V současné době
jsou v Křižné ulici zase další malá
koťata, a problém se tak zřejmě nadále
rozrůstá, a rozrůstat bude, protože
zvířata se přirozeně množí. Ani nepře-
mýšlím, jak to tam bude vypadat
v zimě, v mrazu, a co ty zvířata zakusí
a vytrpí. Kdybych doma neměl už dva
kocoury (mimochodem také „z uli-
ce“), tak už mám nějaké to kotě určitě
doma, protože nesnesu pohled na trpí-
cí zvíře.“ 

Ing. Štourač má jistě pravdu. Aby
problém nenarůstal, bylo by dobré
kočky odchytit, ošetřit u veterináře
a zvířata nechat vykastrovat. Co však
s nimi dál? Snad se podaří najít nějaké
lidské a vhodné řešení, aby v centru
města v opuštěném domě vedle FIO
banky nežila rozrůstající se skupina
toulavých koček. -ja-

budou v uvedených termínech vyjíždět
do jednotlivých lokalit ve městě a při-
pravený odpad odvezou,“ uvedl
Ondřej Grebík s tím, že by se nemělo
jednat například o velké větve. Neva-
dí, když bude bioodpad v igelitových
pytlích, v případě listí se tak alespoň
nerozfouká.

Svozy bioodpadu však Biopas
zajišťuje průběžně i mimo uvedené
termíny. -pz-

přesunout videoterminály do jiné části
zákona a také, že mohou být hazardní
hry chráněny po dobu tří let bez ohledu
na nezákonnost jejich umístění nebo
povolení. Jestliže se v minulých INFO-
novinách objevila informace, že ve
městě Holešově byla v prostorách
bývalé spořitelny otevřena nová herna,
tak se jednalo skutečně jen o informaci
a fakt, že objekt v centru města je po
letech opět využíván, byť jako herna,

která může s sebou přinést negativní
dopad na některé občany. Město Hole-
šov a pracovníci městského úřadu sle-
dují vliv rozšiřování heren na sociální
oblast určitých skupin obyvatelstva.
Pokud se zastupitelstvo města rozhod-
ne vydat vyhlášku k regulaci hazardu
v určitých částech města nebo i třeba
na celém jeho území, bude záležet na
reálných dopadech i všech souvisejí-
cích argumentech.“ 

Tak vypadá nemocný topol. Zdravý topol na Štítného v Kroměříži.

DISKUTABILNÍ OBNOVA ZELENĚ V KROMĚŘÍŽI
– aneb Proč nekácet zdravé stromy

Podle projektu mají být tyto
monumentální a hlavně zdravé stro-
my na ulici Štítného a Tržišti poká-
ceny (nikoliv však již nemocné oře-
šáky, které jsou tu a tam vysázeny
mezi topoly) a nahrazeny sakurami.
Pokud jsem se mohl seznámit
s posudkem o zdravotním stavu
těchto topolů, nedá se z posudku
dovodit, že tyto stromy musejí být
pokáceny. 

Argumentace zastánců kácení
těchto stromů je ve své podstatě pře-
vážně ekonomická – byly získány
dotace, které jsou vázány na celý
projekt, a hrozí nebezpečí jejich
nepřidělení, pokud se nebude postu-
povat podle projektu. Je také argu-
mentováno tím, že na převedení pro-
středků na obnovu stromů v jiných
lokalitách (např. ulice Spáčilova
a Odbojářů, kde jsou sakury již něja-
kou dobu v žalostném stavu) je
pozdě, či je argumentováno náklady
na budoucí údržbu vzrostlých topolů
a také jejich údajným špatným zdra-
votním stavem. 

Zachování této poměrně význam-
né lokality je žádoucí také z dalších
důvodů. Topoly, které byly kdysi vel-
mi hojně v Kroměříži vysazovány
(jen namátkou na ul. 1. máje, na ul.
Hulínské, obě kasárna), již téměř
neexistují. Pokud panuje shoda na
kácení topolů za kolonádou Květné
zahrady a pokud dojde k jejich ská-
cení ve výše popisované lokalitě, již
se tyto topoly rostoucí v alejích či
skupinách nebudou na území našeho
města téměř vyskytovat. Dalším
důvodem je vhodnost, či spíše
nevhodnost navrhované výsadby ve
zmiňované lokalitě – domnívám se,
že sakury nejsou nejvhodnějším řeše-
ním. Stačí se podívat, jak vypadají
sakury po několika letech od výsadby
na ulici Vrobelově, kde jsou koruny
všech sakur nevzhledně zakrnělé.

Skácením této, podle mého názo-
ru, zdravé aleje topolů, dojde k peně-
zi nevyčíslitelné škodě. Podle mého
přesvědčení, které se opírá také
o konzultace s odborníky, jde o tyto
hrozící nevratné škody:

1. Škoda na estetické hodnotě jak
ve smyslu zachování legia loci
(málokteré místo v zastavěné části
Kroměříže má tak zajímavou kulisu,
tvořící rámec jediného parčíku v této
lokalitě), tak ve smyslu zániku
nepřehlédnutelné krajinné a součas-
ně městské dominanty. 

2. Výrazná škoda ekologická (stá-
vající výsadba má náskok několika
desetiletí před nově uvažovanou
výsadbou), funkcí tak velkých stro-
mů není pouze tvorba kyslíku, ale
stromy svým olistěním napomáhají
k zachycování prachu a k celkovému
čištění vzduchu, významná je funkce
meliorační – dospělý topol z půdy
dokáže transportovat a prostřednic-
tvím listů odpařit až několik hekto-
litrů vody denně a vzduch je poté
v letních měsících vlhčí a pro člo-
věka příjemnější.

3. Škoda hygienická (stromy
působí příznivě na snížení prašnosti
a vyrovnávají výkyvy ve vlhkosti
v jejich okolí), přičemž dojde k záni-
ku aktivních zdrojů tvorby vzduš-
ného kyslíku v lokalitě v těsné blíz-
kosti mateřské školy.

4. Škoda společenská (lidé z okolí
jsou na stromy zvyklí a nyní budou
po delší dobu konfrontováni s až
industriálním postředím přilehlých
řadových garáží a lehkých průmy-
slových staveb).

Naproti tomu proti výsadbě sakur
v dané lokalitě, lze uvést tyto argu-
menty: Topoly jsou dřeviny autochton-
ní (domácí), které dokáží vytvořit pro-
stor pro trvalou existenci živočišných
druhů vázaných na naše původní dře-
viny, přičemž tuto funkci může zabez-
pečit sakura jen ve velmi omezené
míře. Svým charakterem nemohou být
sakury plnohodnotnou náhradou topo-
lu, který je jedním z našich charakte-
ristických dřevin, naopak sakury jsou
svým vzezřením cizí.

Závěrem bych rád navrhl řešení
popsané situace – pokud se již nedají
převést prostředky určené pro
zamýšlenou obnovu této lokality
někam jinam (což by bylo jistě nej-

lepší řešení) a pokud, jak v tuto chví-
li pevně věřím, převáží dobrá vůle
a zájem na jejím zachování v sou-
časné podobě, tak nezbývá než
vyčleněné finanční prostředky
z dotace nečerpat a ponechat je
k použití někde jinde.

Rád bych touto cestou vyzval
zdejší odbornou a také laickou veřej-
nost, které není lhostejné, kde a za
jakých podmínek žijeme, k širší dis-
kuzi na toto téma. Vzpomeňme si na
jeden pozitivní příklad z nedávné
doby, kdy se podařilo angažovaností
části místních občanů a s podporou
jedné politické strany, respektive
také za podstatného přispění paní
starostky, změnit jedno „neměnné
a jedině správné“ rozhodnutí o ploš-
ném kácení stromů v ulici Kollárově,
kde nebyla situace zdaleka tak jasná,
jako je tomu ve shora popisovaném
případě.

JUDr. Ivo Havlíček
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Předplatné jaro 2014
Dům kultury Kroměříž pro vás při-

pravil na jaro 2014 dva cykly divadel-
ního předplatného.  

Cyklus A: 27. 2. LA PUTYKA –
La Putyka, 17. 3. BESÍDKA 2014 –
Divadlo Sklep, 8 .4. KRÁLOVA ŘEČ
– Divadlo pod Palmovkou, květen –
HRÁČI  Komorní scéna Aréna Ostrava
(29. nebo 30. 5.), červen –Amadeus –
Husa na provázku (12.–14. 6.). Cena

KAM ZA KULTUROU
Vážení pořadatelé kulturních

akcí! Chcete-li, aby vaše pořady
byly v INFOnovinách uvedeny, po-
šlete do redakce jejich přehled
v dostatečném časovém předstihu.

BYSTŘICE p. Hostýnem

26. 11. Herci jsou unaveni. Hrají
S. Skopal, S. Postlerová, N. Konva-
linková, V.Vydra a M. Zahálka. Kino
Klub Sušil od 19 h.

30. 11. Medový den. Den ve zna-
mení medu – prodej a ochutnávky,
promítání filmů o životě včel, mož-
nost vlastního zdobení perníčků…
Společenský dům Sušil od 8 do 
16 h. 

HOLEŠOV

Předprodej Městské informační
centrum, tel. 573 395 344.

8. 11. Country bál. SVČ TYMY.
9. 11. Dámská jízda. SVČ TYMY

od 17 h.
9. 11. Všetulské dostavník. Pěvec-

ká soutěž pro děti a mladé do 26 let.
SVČ TYMY od 10 h.

21. 11. Vzpomínkový večer na
profesora Zdeňka Stojana. Připo-
menutí profesora gymnázia, historika
a badatele. Účinkuje Malé divadlo.
Městská knihovna od 17 h.

22. 11. Chudák Harpagon. Diva-
delní představení, v hlavní roli Josef
Dvořák. Kino Svět od 19 h.

26. 11. Big Band Holešov Josefa
Hájka & Felix Slováček. Vzpomín-
kový koncert na Pavla Květáka. Kino
Svět od 20 h.

27. 11. Petr Rímský. Koncert na
pomezí folku, šansonu, jazzu a blues.
Sala terrena zámku od 19 h.

29. 11. Bubenický seminář Klau-
dy Kryšpína. Pořádá spolek Hole-
šovských bubeníků. New Drive Club
od 18 h. 

30. 11. Adventní koncert Holešov-
ského komorního orchestru a Hole-
šovského chrámového sboru s žehná-
ním adventních věnců. Farní kostel

Nanebevzetí Panny Marie v Holešově,
od 16 h.

30. 11. Ples 1. základní školy.
Zámek.

30. 11. Vánoční trhy s kulturním
programem, náměstí Dr. E. Beneše,
zámek. www.holesov.info. Rozsvě-
cení vánočního stromu od 17.30 h na
náměstí Dr. E. Beneše Holešov

3. 12. Adventní koncert učitelů
a žáků ZUŠ Holešov. Kostel.

5. 12. Výstava k 400. výročí vydá-
ní Bible kralické. Městská knihovna.

15. 12. Vánoční koncert sboru
Banana Vox. Kino Svět.

HULÍN

Předprodej vstupenek – tel. 
573 350 728. Místo konání Kul-
turní klub, pokud není uvedeno
jinak.

16. 11. Ochutnávka moravských
vín. Sál KK od 15 h.

21. 11. Hanácké právo v Hulíně.
Beseda o historii této tradice v Hulíně
s promítáním videa a fotografií. Měst-
ská knihovna od 17 h. Po besedě
následuje zahájení výstavy, která
v knihovně potrvá do 13. 12.

22. 11. Rocková party. Rockový
večer v klubové atmosféře. Zahrají
kapely Fakultura (Zlín), Blind Fold
(Kroměříž) a Wražedné Emauzy
(Hulín). KK od 21 h.

23. 11. Snow film festival. Promí-
tání filmů (extrémní lyžování, free -
ride, snowboarding, ledolezení, snow-
kite adal.). Sál KK od 18 h.

6. 12. Mikulášská s Reflexy. Tra-
diční mikulášská zábava. Sál KK od
20 h.

7. 12. Jam session + zabijačkový
kotel. Muzikantský večírek. Kdo
přijde, může hrát. Večer zahájí ka -
pela Cover Crumb. V nabídce bu -
dou i zabijačkové speciality. KK od
20 h.

CHROPYNĚ

1. 12. Čertovské hrátky a rozsví-
cení vánočního stromu.

3. 12. Dovolená po česku. Hořko-

sladká komedie v podání Divadelního
spolku Kroměříž. MKS od 19 h.

11. 12. Vánoční koncert – Roz-
marýnka z Vlčnova. Koncert
dechovky, MKS od 18 h.

KROMĚŘÍŽ

Pořady se konají v Domě kultury
Kroměříž, není-li uvedeno jinak.
Informace a předprodej v DK tel.
573 337 422, 573 341 400, předpro-
dej on line na www.dk-kromeriz.cz

8. 11. Dance show. Oskarová noc –
taneční show. Divadelní sál od 18.30 h.

10. 11. Mach a Šebestová. Před-
stavení pro děti uvádí Divadlo Lam-
pion Kladno. Divadelní sál DK od
14.30 h.

11. 11. Svatomartinské hodování.
10 až 19 h, Hanácké náměstí.

12. 11. Výročí UNESCO. Kom-
ponovaný pořad. Účinkují pianista
Radoslav Kvapil, tenorista Robert
Štěrba a recitátor Alfréd Strejček.
Kino Nadsklepí od 19.30 h.

13. 11. Tanec magnetické bale-
rínky. Pohyb v kontextu obrazu 
a zvuku s tanečnicí a choreografkou
Andreou Mittnerovou. DK od 19.30 h.

13. 11. Kaleidoskop Jana Rejžka.
Setkání s publicistou v Klubu Starý
pivovar od 20 h.

14. 11. DI-VI-DLO Jiřího Stivína.
Hudební revue doplněná o projekce
s klipy a hosty. Klub Starý pivovar od
17.30 h.

15. 11. Jan Burian (ekologie
duše). Písničky a vyprávění na téma
současného života. Kino Nadsklepí
od 17.30 h.

15. 11. Poletíme. Koncert. Písničky
kapely Poletíme vyrůstají z nejrůzněj-
ších hudebních kořenů. Klub Starý
pivovar od 20 h.

16. 11. James Harries – Winter
tour.Anglický písničkář žijící v Praze
představí své nové album. Klub Starý
pivovar od 20 h.

16. 11. Ples tanečníků. K výročí
20 let TK Gradace. DK od 19 h.

18. 11. S nadějí i bez ní. Drama
podle knihy Josefy Slánské Zpráva

omém muži. Uvádí Komorní divadlo
Aréna v rámci Divadelního předplat-
ného A. Divadelní sál DK od 18 h.

20. 11. Společná věc. Multime -
diální projekt. Tomáš Pfeiffer rozezní
vodnářský zvon. Jeho rezonanční tóny
budou spojeny s velkoplošnou para-
bolickou projekcí. Hudební sál DK
od 18 h.

Vodnářský zvon rozezní T. Pfeiffer.

21. 11. Horehronie tour – Kristí-
na & band. Koncert slovenské zpě-
vačky. Divadelní sál DK od 19 h.

21. 11. Brýle Eltona Johna. Crazy
komedii uvádí Divadlo Exil Pardubi-
ce. Klub Starý pivovar od 19 h.

24. 11. Kroměřížský taneční fes-
tival 2013. Soutěže v latinskoame-
rických a standardních tancích. DK
od 8.30 h.

28. 11. Roman Horký s kapelou
Pozdní sběr a Kamelot. Koncert.
Divadelní sál DK od 19 h.

29. – 30. 11. XX. Seniorforum
Kroměříž. Hudební sál DK. Mezi-
národní výběrová soutěž neprofesio-
nálního filmu autorů nad 58 let.

2. 12. Lucie Bílá – Bílé Vánoce.
Vánoční recitál Lucie Bílé za dopro-
vodu klavíristy Petra Maláska, zpě-
váka Kamila Střihavky doprovází svá-
tečním slovem farář Zbigniew Czend-
lik. Divadelní sál DK od 19 h.

12. 12. Čtyři dohody. Představení
s Jaroslavem Duškem je zařazeno do
divadelního předplatného A. Od 18 h,
DK.

13. 12. Pátá dohoda. Pokračování
knihy moudrosti starých Toltéků
s Jaroslavem Duškem. Divadelní sál
DK od 18 h.

Tommy Karas: Brundibár v Holešově byl nejkrásnější
Brundibár je světově známá opera

z roku 1938. Hans Krása ji zkompo-
noval na libreto Adolfa Hoffmeiste-
ra. Její první provedení bylo v Praze,
účinkovali chovanci židovského
útulku. Ale skladatel ji neviděl, byl
deportován do  však často střídali,
odcházeli do vyhlazovacích táborů.
Dojemný příběh opery Brundibár se
stal po válce známý po celém světě.
Ve svém repertoáru ji měly i přední
světové scény.

Operu Brundibár nastudovali
i žáci hudebního oboru ZUŠ v Hole-
šově. Režie se ujala MgA. Vladimíra
Dvořáková, šéfka produkce zlínské-
ho divadla. „Tři roky jsem si přála
tuto operu nastudovat, pak mi zavo-
lali z holešovské školy. Premiéru

jsme měli loni na Týdnu židovské kul-
tury v Holešově. Ale v salla terreně.
Jak nazí v trní. Chtělo to jiný prostor.
Když pak ředitelka TYMY chtěla dal-
ší představení Brundibára, řekla
jsem, že jedině v nějaké staré půdě.
Ale řekla – tu my máme,“ uvedla
V. Dvořáková.

Pracovníci  všetulského TYMY
půdu vyklidili. Byl to výborný
nápad. Dokonalá kulisa pro tuto ope-
ru. Zvláštní atmosféru komorního
prostoru mezi trámy umocňovala
lomená hra světel a texty se svě -
dectvím dětí z lágru v Terezíně. 

Však také Tommy Karas po před-
stavení řekl, že viděl ve světě už
nespočet provedení této opery, ale
ta v Holešově byla nejkrásnější.
Tommy Karas byl jako dítě poslán
do terezínského ghetta, kde hrál v 38
představeních této opery: „Herci se
často měnili. Po válce se vrátilo jen
14 dětí z asi 140, kteří v Brundibá-
rovi účinkovaly. Přátelili jsme se.
Z naší velké rodiny jsme válku
v lágrech přežili jen čtyři. Já, mamin-
ka a tátovi rodiče,“ vzpomíná na kru-
tou dobu 82letý pamětník a herec
legendárních představení. Prostředí

půdy mu připomnělo prostředí, ve
kterém Brundibára hráli a zpívali
v Terezíně. Byl dojat, když mu hole-
šovské děti ze ZUŠ nabídly, aby si
s nimi zazpíval závěrečnou píseň
opery.   

Kromě představení pro veřejnost
se na půdě konaly i představení pro
holešovské školy a také beseda
s Tommy Karasem. Vyprávěl o utr-
pení, odvaze i statečnosti, ale také
o štěstí, že byl jedním z mála těch,
kteří toto utrpení přežili.

-ja-

MgA. Vladimíra Dvořáková

Hra stínů v neobvyklém prostředí pro představení jen umocnila zážitek z opery.

BAJDOVSKÉ FIFTEENY: Fotbal na Rejďáku – hráči
Bývalé fotbalové hřiště Rejdiště.

Kdo by na něm nechtěl hrát, a to ještě
před návštěvou 2 500 diváků? Mně
se to povedlo.

Kdo by neznal předválečnou
i poválečnou Hanáckou? Kdo by ne -
znal v onen čas fotbalového brankáře
Milánka Křupalu, Tondu Knapka-
-Potkana, který uhlídal i Pažického –
reprezentanta ČR.

Kdo by neznal Kojeckého, Staníč-
ka, Svobodu, bojovníka Míšu Pittne-
ra, Karla Kotka, Kramaříka, Vilímka,
Sedláka, a jiné? Hodně hráčů si také
na Bajdu chodívalo zahrát nohejbá-
lek, tenisek, volejbálek i fotbálek dva
na dva. Samozřejmě i plavání nebylo
fotbalistům cizí. Bajda nabízí vždy
mnohé sportovní, seznamovací i spo-
lečenské příležitosti.

Hráče, jsem obdivoval již jako kluk
na fotbalovém hřišti na Rejdišti
v Kroměříži. Také jsem se na hráče
chodil s otcem v neděli dívat, jak
předvádějí své fotbalové umění. Bylo
jich mnoho a o každém se něco vyprá-
ví a lze o něm z jeho doby napsat his-
torku. 

Pan Leopold Silný (Polda) a pan
Eduard Šabatka (Eduardu) byli
opravdové legendy Kroměřížské

Hanácké Slávie, s obrovskou láskou
k fotbalu. 

Polda byl synovec kroměřížského
rodáka a internacionála pana Jožky
Silného, takže měl fotbal v krvi. Strýc
přesto tvrdil o malých hráčích, že
nemohou hrát proto, že by je mohl
odnést „americký čáp – pelikán“. Teo-
rie z doby zájezdu do Jižní Ameriky.

Poldovy pověstné fotbalové střely
fauzwei (faucvaj), a trestné kopy, 
à la padající list Ediňa, neměly kon-
kurenci, prostě parádní zážitek. Eda
držel myšlenku skrytou do věty
„nezáleží na tom, jak hraješ, ale jak
jsi oblečený“. V jeho případě však
záleželo na obojím. Hra i oblečení
precizní.

Byli i jiní méně známí. 
Laďa Setínský: v poločase výtky

na jeho adresu – pořád ti píská roz-
hodčí offside, nemůžeš si dát pozor,
láteří trenér o poločase v kabině.
Sklopená hlava hráče a pak najednou
logické vysvětlení, už to trenére mám,
vzal jsem si o číslo větší kopačky.

Trenére, nemohu hrát jako levák na
pravém křídle. Proč? Na levém brku
udělám jednu kličku a jsem v autě, na
pravém udělám jednu kličku, druhou,
třetí a pak teprve jsem v autě.

I na naši partu kluků, kteří jsme za
Hanáckou hrávali fotbal, chodilo
v neděli spousta lidí. Po obědě
senzační zábava a uvolnění. Člověk,
může radit, smát se, hulákat, nadávat,
pít pivo, kouřit, prostě „chléb a hry“,
na  socialistický způsob.

Chodila tam také skupina kromě-
řížských hudebníků a zpěváků. Co
do popularity žádný rozdíl mezi nimi
a hráči, kteří byli na hřišti, nebo těmi,
kteří koncertovali v různých kapelách
a na různých místech v Kroměříži.
Společenský koncentrát zábavy. 

Taková skupina stávala při mistrov-
ských utkáních na hliněném vale,
(pozůstatek ze stadionu na  plochou
dráhu, která se na Rejďáku také jez-
dila), za bránou soupeřova brankáře.
Chudák, si užil mnohé slovní příkoří
na jeho osobu. Byli i brankáři, kteří
začali s diváky diskutovat, a to byl
jejich konec soustředění i dobrého
výkonu.

Stále mě vrtalo hlavou, proč při
utkání se z místa soustředění této sku-
pinky neustále šíří smích a dobrá
nálada? Chtěl jsem tam být také.

Po ukončení hraní v Kroměříži
jsem poznal vtipnou a kultivovanou
pravdu. Žádné urážky hráčů a laciné

vtípky na adresu rozhodčích, ale roz-
verná a odborná fotbalová diskuze
a hledání témat a skutečných hodnot. 

Otázky, s odpovědí, jaký je rozdíl
mezi střelou nad a přes? 

Nad, je moc nad a přes je ještě víc
nad. Těsně přes, je málo nad. Střela
do břevna je skoro nad. Střela do
břevna a následně do brány je dobře
pod, nad. Střely vedle a mimo se také
dělily, na moc vedle, značně vedle,
úplně vedle, značně bokem. Nejhůře
hodnoceny byly střely na bránu, ale
vstupní.

Střele, která bez dotyku jakékoliv
části branky skončila v síti, říkali kon-
zervativně „gól“, s přívlastky, pěkný,
ukázkový, lebkou, šufan, bodlem,
hanáckým nártem.

Nejvíce nadsázky a citu pro dobrý
hec, vymyslel náš Jožka, když při
soupeřově malé domů a následném
dotyku míče s brankářem, do úplného
ticha, zvolal „ruka“. Všichni, kteří
jen trochu znali pravidla se pohrdavě
zadívali směrem, odkud se tento hlas
ozval.   

Tak, to byl slavný „Rejďák“ a hráči
na něm, kteří zůstali Bajdě věrní až
do dnešní doby.

A. O. Novotný

SEDMIKRÁSKA
Potřeby pro pobyt v přírodě

skvělé tipy
na vánoční dárky

pro milovníky přírody,
cestovatele, turisty
Tř. 1. Máje 210/8

(naproti restaurace Plzeňka),
Kroměříž

předplatenky 1 400 Kč,  ARTE 1 200
Kč. Předprodej předplatenek od 18. lis-
topadu.

Cyklus B: 26. 2. POPRVÉ VDA-
NÁ –Taťjana Medvecká, 13. 3. ŽENA
VLČÍ MÁK – Hana Maciuchová, 3. 4.
MORAVSKÉ PAŠIJE – Teátr Víti Mar-
číka, 25. 4. ZEMĚ LHOSTEJNOST –
Švandovo divadlo, 11. 6. KOUZELNÁ
FLÉTNA – Taneční centrum Praha.
Cena předplatenky 1 200 Kč, ARTE
1 000 Kč. Předprodej předplatenek od
18. listopadu.

Při zakoupení skupiny A i B budete
mít přednostní právo si vybrat zdarma
vstupenku na dubnové představení
Deštivé dny  Divadla Ungelt  s výbor-
ným hercem a hudebníkem v hlavní
roli Richardem Krajčem a Davidem
Švehlíkem. Alena Bisahová

Operu nastudovali žáci ZUŠ Holešov.

Na rozsvícení přijedou
i andělé

Kroměřížský vánoční strom bude le -
tos slavnostně rozsvícen po setmění ve
čtvrtek 28. listopadu na Velkém náměstí.
Adventní jarmark v tento (inásledující)
den zde začíná již v 8 hodin aodpolední
program ve 14.30 hodin.

Ani letos nebude chybět Ježíškova
dílna a v programu vystoupí taneční
skupina Dance power, žáci ZUŠ Kro-
měříž, kouzelník Jirka Hadaš, skupina
Kamelot a andělé z Divadla Kvelb.
Každý rok na slavnostní rozsvícení
vánočního stromu přijde několik
malých andílků, ustrojených po anděl-
sku svými maminkami nebo babič-
kami. Tentokrát se zde objeví i andělé
na chůdách s velkými křídly, kteří táh-
nou obrovské sáně. Zpívající za zvuků
rolniček. A co přivezou na saních?
Uvidíme… --ja-
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v budově Domu kultury Kroměříž

Po dobu konání akce Litevské dny ve dnech
11.–15. 11. bude nabídka oblíbených obědo-
vých menu rozšířena každý den o jedno jídlo
podle litevské receptury:

PONDĚLÍ:
Kurzemes Stroganov, rozmarýnový brambor

ÚTERÝ:
Litevské plněné zelné listy, 

smetanový brambor
STŘEDA:

Losos se smetanovou omáčkou, 
žampiony plněné rýží

ČTVRTEK:
Bramborové knedlíky plněné tvarohem

PÁTEK:
Bigos, tmavé pečivo

Přijďte ochutnat litevské speciality!

Jiří Mrva: Zlatá stopa počtvrté
V těchto dnech se objevila

v knihkupectvích již ve IV. vydání
„Zlatá stopa“ novináře a publicisty
PhDr. Jiřího Mrvy. Jde o šestnáct
autorizovaných interview z let
1990–2013: o hudebního sklada-
tele a dirigenta PSMU prof. Anto-
nína Tučapského; „krysu od
Tobruku“ Josefa Brauchbara;
světové proslulé jazzové hudeb-
níky Gustava Broma a Jaromíra
Hniličku; amerického politologa,
poradce prezidenta Kennedyho,
prof. Josefa („Jožku“) Hajdu; vy-
nikající hudební interprety a ně-
kdejší spoluhráče Borise Kraj-
ného a Felixe Slováčka; nejzná-
mějšího českého fytoterapeuta Jo-
sefa A. Zentricha; spisovatele
dr. Františka Kožíka, dr. Jaromíra
Tomečka a Miloše Macourka;
historika dr. Jaroslava Pospíšila;
klinického psychologa prof. Stani-
slava Kratochvíla; legendárního
básníka s kytarou Karla Kryla
a filmového režiséra Karla Ka-
chyňu. 

Společným jmenovatelem je, že
všechny osobnosti působily či pů-
sobí v Kroměříži. Někteří v men-
ším akčním rádiu, někteří větším.
Podstatné však je, že svým význa-
mem, životem a dílem, daleko pře-
výšily rámec Československa, ba
Evropy.

Kniha obsahuje také rozhovor se
známým akademickým malířem
a restaurátorem Františkem Sy-
slem, který v šedesátých letech re-
novoval slavný Tizianův obraz
Apollo trestá Marsyase ve zdejším
zámku. F. Sysel Zlatou stopu gra-
ficky upravil a zhotovil pozoru-
hodnou obálku. Text totiž
„posadil“ do vlastního obrazu,
čímž vznikla netradiční kompo-
zice. (Bohužel se kniha stala jeho
posledním opusem; krátce po jejím
vydání, před několika týdny ve
věku nedožitých 87 let, zemřel. –
pozn. red.)  Nevšedním doplňkem
úvodní krátké historické sekvence
o městě je relativně samostatná ka-
pitola „Záhada šesti podezřelých“,

pojednávající o osobnostech ústa-
vodárného vídeňsko-kroměříž-
ského sněmu rakouských národů
1848 až 1849.

Jaromír Tomeček shrnul před lety
největší význam Zlaté stopy zhruba
takto: Většinou se píší monografie
o lidech „ex post“: již zesnulých,
autoři jsou odkázáni na rozličné
zdroje z druhé ruky, zatímco zde je

věnována pozornost lidem stále ak-
tivním ve formě interview.

Z toho logicky vyplývá i značná
spolehlivost prezentovaných
údajů; autor jako obvykle důsledně
dbá na autorizaci. Publikace jistě
zaujme každého, kdo se zajímá
o historii a současnost Kroměříže
a o jeho všechny dobré rodáky.

-red-

Zajímavosti a chutě
Litvy, lze i vyhrát

zájezd
Každého půl roku předsedá Evrop-

ské unii jiná země a jako obvykle tuto
zemi představuje nejen kroměřížské
veřejnosti europoslankyně MUDr.Olga
Sehnalová MBA. Nyní je přesedající
zemí EU Litva az akcí Litevských dnů
od 11. do 15. listopadu se jistě dozvíte
o Litvě něco zajímavého.

Poznávat novou zemi však můžete
nejen prostřednictvím besed, před-
nášek a podobných akcí. Můžete se
seznámit s chutí jejich národních
specialit, které po dobu konání
Litevských dnů budou připravovat
v Restauraci a kavárně Scéna Kro-
měříž. V jiných restauracích budou
mít v uvedeném týdnu navíc svato-
martinskou husu, na Scéně však jako
jediné z restaurací kromě stálé
nabídky přibudou nejen svatomar-
tinské, ale i litevské speciality.
A taková příležitost se už třeba opa-
kovat nebude, takže stojí za to Scénu
navštívit.

Kromě nových poznatků, zvláště
pokud je zúročíte v odpovědích na
sedm soutěžních otázek o Litvě, pak
s trochou štěstí při losování můžete
získat zájezd do Evropského parla-
mentu nebo jiné ceny. 

-ja-

Knihovna Kroměřížska
Soutěžní výstava fotografií z Litvy viděné našimi spoluobčany.
Více o soutěži na www.knihkm.cz

LITVA MÝMA OČIMA

LITEVSKÁ NOVINÁŘSKÁ FOTOGRAFIE

ČESKOSLOVENSKO A LITVA: CESTA KE SVOBODĚ

LITVA NEJEN V LITERATUŘE

LITEVSKÉ DNY NA SCÉNĚ

CO VÍTE O LITVĚ?  www.sehnalova.cz

Dům kultury
Výstava fotografií. Moderní litevská společnost a její sociální aspekty
zachycené litevskými novináři.

Knihovna Kroměřížska
Výstava překladové literatury, publikací a webových odkazů o Litvě.

Restaurace a kavárna Scéna
Speciální nabídka poledního menu zaměřená na tradiční litevská jídla.

Na www.sehnalova.cz a na jednotlivých akcích.
Odpovězte na soutěžní otázky a vyhrajte zájezd do
Evropského parlamentu v Bruselu a další zajímavé ceny.

– výstava k 20. výročí obnovení diplomatických vztahů
mezi Československem a Litvou 
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Stěhování v současné době není aktuální? 
Již dlouho je v Kroměříži známo,

že psí útulek na Čápce bude zrušen,
protože město pozemek před lety pro-
dalo. Bylo již několik verzí, kam by
měl být útulek přestěhován. V sou-
časné době však podle radní
Ing. Blanky Šimůnkové se tento pro -
blém aktuálně neřeší, protože firma
PMS reality a. s. městu prodloužila
lhůtu, po kterou může útulek pro psy
fungovat v současných prostorách.
Navíc město na Čápce vedle psího
útulku nechalo zbudovat nové kotce
pro své psy, protože lidé v centru si
stěžovali na umístění služebních psů

v prostorách dvora u budovy, kde sídlí
městská policie. Jak uvedl Ing. Aleš
Opravil, termín vystěhování psího
útulku z Čápky je opět prodloužen
majitelem pozemku minimálně do
31. 12. 2015.

V každém případě stěhování útulku
není zahrnuto do návrhu rozpočtu
města na příští rok. Proto i samotné
kroměřížské zastupitele překvapila
slova Ing. Pavla Suchánka, ředitele
Kroměřížských technických služeb
s. r. o. (KTS v současné době útulek
provozují), na jednání zastupitelstva
minulý měsíc. Ředitel Suchánek zde

totiž v plánu prací uvedl, že KTS bude
stěhovat útulek pro psy z Čápky do
Vážan.

I když se o této variantě před časem
uvažovalo (novým místem měl být
pozemek města za cihelnou, který má
v současné době ve výpůjčce KTS),
rozhodnutí nepadlo a od té doby je
„ve hře“ spíše jiný pozemek jinde za
městem. Ovšem ten má zatím jiného
majitele, takže je předčasné o tom
hovořit.  A vlastně ani ten nakonec
nemusí být příštím místem, kam bude
útulek pro psy přestěhován.

-ja-

Nezištná pomoc pro pejsky v útulku vítána
Psí útulek Čápka byl v Kroměříži

městem založen v roce 1995 z popu-
du MVDr. Blanky Miholové, která
se stala tehdy jeho první vedoucí.
„Paní doktorka Miholová nedávno
zemřela a zůstali po ní tři psi. Dva
z nich, mopse a bílého švýcarského
ovčáka si vzali její studenti. I v 75
letech totiž ještě učila na místní vete-
rinární škole. Toho třetího, devítile-
tého briarda, máme nyní v našem
útulku,“ uvedl Jaroslav Kolařík, kte-
rý nyní útulek pro psy v Kroměříži
vede.

Kapacita útulku je zde pro 50 až
60 psů. V současné době je tu 40 psů.
Měsíčně se totiž podaří uskutečnit
v průměru pět až deset adopcí pej-
sků. Ti se do útulku původně dostali
většinou z odchytu. Nejen v Kromě-
říži, ale i z jiných obcí a měst. Podle
současné legislativy je totiž obec
povinna se o zatoulaného psa po -
starat a po jeho předání do útulku
pak přispívat na úhradu nákladů za
jeho pobyt v útulku.

Součástí útulku je i psí hotel,
o který bývá největší zájem v létě.
Ale někteří majitelé sem dávají své

psí miláčky i několikrát do roka, platí
za ně 90 až 110 korun denně. „Hote-
loví“ psi jsou pracovníky útulku tři-
krát denně venčeni, dostávají krmení
podle požadavků majitele včetně
další požadované péče.

Kvůli finanční situaci na Čápce
berou od lidí psy jen do psího hotelu.
Ne do útulku. Lidé, kteří se o svého
psa ale již starat nechtějí, to řeší po
svém. Bohužel nezřídka se stává, že
uváží psa k přední bráně, na kterou
z útulku není vidět a odjedou.

Naštěstí jsou i lidé, kteří naopak
pejskům z útulku pomáhají. Někteří
svými dary (nejčastěji se jedná
o krmivo, ale i hračky, obojky, vodít-
ka…), jiní chodí pejsky venčit. Jsou
tací, kteří si oblíbí některého psa
a berou si ho pravidelně na procház-
ky. Jenže pak když zjistí, že „jejich“
oblíbenec už v útulku není, protože
šel do adopce, tak to i opláčou. Ne
každý totiž může mít doma psa
a proto je dobře, když chodí pravi-
delně do psího útulku. Tam jim čtyř-
nohého kamaráda na několik hodin
půjčí, pochopitelně po předložení
občanského průkazu.

Když na Čápce přijímají nového
psa z odchytu, musí ho nejprve
odblešit, odčervit, pejska prohlédne
veterinář, který ho navakcinuje
a natetuje. Nový přírůstek do útulku
totiž musí dostat zelené číslo do
ucha.

Každý pes ji jiný. Je nutné získat
si jeho důvěru. A to se pracovníkům
útulku daří. I když to někdy chce
kromě snahy i čas. „Měli jsme tu
pejska, křížence, který se bál lidí.
Kousal, vrčel, byl agresivní. Teď je
to největší mazel,“ říká Michaela
Janischová a vysvětluje, že pes byl
zachráněn díky hasičům z bytu, kde
nikdo neotevíral…

Pracovníci útulku často spolupra-
cují i s městskou a státní policií.
Mnohdy musejí k případu i ve svém
osobním volnu, což platí především
o vedoucím útulku panu Kolaříkovi:
„Třeba i ve dvě hodiny v noci. Jako

například, když mě volali, ať přijedu
do Napajedel. Majitel domu šel
v noci domů, kam se ale nemohl
dostat kvůli cizímu agresivnímu pso-
vi.“ 

Jaroslav Kolařík se kvůli své práci
dostal i do cely předběžného zadrže-
ní. Ne, že by byl sám zadržen, ale
měl zjistit, kdo je majitelem psa, kte-
rého přivezli policisté od místa krá-
deže. Vedoucí útulku mluvil se
zadrženým zlodějem. Ten potvrdil,
že pes není jeho a poskytl adresu
romských majitelů psa z Kojetína.
„Raději jsem si vyžádal doprovod
policie. Ale rodina z Kojetína
potvrdila, že je to jejich pes. Prý ho
ale půjčili jen na venčení a netušili,
že jejich známý půjde se psem krást.
Dokonce bez problémů zaplatili
poplatek a pro svého psa si k nám
do útulku přijeli,“ popisuje jeden
z dobrodružnějších momentů své
práce Jaroslav Kolařík.

Máte-li zájem pomoci pejskům
z útulku ať již darem nebo přijít a vzít
některého z nich na procházku, jste
na Čápce vítáni.

Jana Janoušková

Dárek k 15. výročí 
otevření prodejny

Firma MPO Trade s. r. o. se roz-
hodla doprovodit 15. výročí otevření
své prodejny na Komenského náměstí
v Kroměříži velkou akcí. Při ní každý
zákazník, který si zde (nebo přes 
e-shop firmy) zakoupí kvalitní zdra-
votní matraci, zařazenou do výběru
pro tuto akci, dostane druhou zdarma
a ještě i dva anatomické polštáře také
zdarma. 

Je to zároveň i skvělý tip na vánoční
dárek, který jistě vaši blízcí ocení při
následném zlepšení kvality spánku
a potřebného odpočinku.

-i-

Vedoucí útulku Jaroslav Kolařík s pej-
skem, který byl při příchodu do útulku
agresivní. Dnes už není.

V říjnu někdo uvázal fenku bernského salašnického psa u brány útulku. Dostala
zde jméno Aura. Na snímku vlevo ji vidíme s dobrovolníkem, který ji přišel vzít
na procházku. Další pejsci jsou za mřížemi smutní. Určitě by chtěli také jít ven.



Kroměřížské zastupitelstvo či dlou-
holetý starosta Josef Jedlička se
během okupace antisemitismem
nevyznačovali, jednali podle dikce
zákonů a tzv. zájmů města. Židům
neškodili, ale ani jim nepomáhali.
Tento postoj zde měl tradici už od
vzniku republiky (demolice staré
synagogy na jaře 1920 za téhož sta-
rosty Jedličky). Místní židovská
komunita se o něm mohla přesvědčit
v roce 1935, i tehdy byl starostou
J. Jedlička, když požádal kroměřížský
rodák židovského původu Robert
Liebmann, uměleckým jménem
Land, o přijetí do obecního svazku
města Kroměříže. Přijetí do obecního
svazku nějaké obce v republice bylo
podmínkou pro to, aby se mohl
následně ucházet o československé
státní občanství. Liebmannovi rodiče
v Kroměříži na Masarykově (dnes
Velkém) náměstí měli obchod se suk-
nem, žili v Kroměříži více než půl sto-
letí, žadatelův otec Karel zde byl
pohřben. 

Robert Liebmann začal během
první světové války pracovat ve Vídni
jako herec, až do 20. května 1921 měl
domovskou příslušnost v Kroměříži,
pak získal rakouské státní občanství,
v letech 1925–1932 pracoval v Ber-
líně jako filmový režisér. 

Následkem známých událostí
v Německu opustil Berlín a šel do Pra-
hy. Vláda ale vyplácela subvence
pouze na filmy, při kterých působil
režisér, který byl československým
státním příslušníkem. Proto Lieb-
mann usiloval o domovské právo
v Kroměříži a následně o čs. státní
občanství. Jméno Land bylo ve světě
známé.

Liebmann-Land přislíbil 11. pro-
since 1935 kroměřížskému magistrá-
tu, že složí hned na chudé města
2 000 Kč a pak po dobu pěti let každý
rok nejméně 300 Kč. Zastupitelstvo
však Landovi žádost zamítlo. 

Stejně se zachovalo kroměřížské
městské zastupitelstvo v době pro
Židy daleko nepříznivější. Dne 25. říj-
na 1938 adresoval kroměřížské měst-
ské radě Kain Tabak, jak sám uvedl
kostelník a sluha zdejší Židovské
náboženské obce, narozený v Bělíně
na Podkarpatské Rusi, žádost o udě-
lení domovského práva v Kroměříži,
zdůvodnil to zabráním své domovské
obce. 

Tabak měl původně rumunské stát-
ní občanství a domovské právo v obci
Bělín, 10. září 1931 dostal českoslo-
venské státní občanství, v Kroměříži
bydlel podle svých slov bez dvou
měsíců 10 roků. Aby ukázal svou sou-
náležitost s tímto státem, prohlásil,
že již jako rumunský státní příslušník

se dobrovolně hlásil v Českosloven-
sku do činné vojenské služby, naru-
koval při mobilizaci dne 21. 9. 1938,
je dobrým vlastencem. 

A kvůli těm dvěma chybějícím
měsícům do potřebných 10 let mu byla
žádost zamítnuta. Dobrý vlastenec
Tabak se tedy i s rodinou nadále bál
deportace na zabranou Podkarpatskou
Rus. Kroměříž se držela dikce zákona,
existenciální ohrožení de facto Kro-
měřížanů kvůli židovskému původu
bylo zastupitelstvu lhostejné. Poslední
údaj omanželích Tabakových je z kon-
centračního tábora Osvětim.

Ne že by Židy Kroměříž do obec-
ního svazku nepřijímala, ale museli
ve městě řádně žít plných 10 roků, tak
byl do svazku obce přijat praktický
lékař Felix Presser 22. února 1939,
jehož jméno pak čteme mezi 15 kro-
měřížskými občany, z nichž pět bylo
Židů, zatčenými Němci v Kroměříži
coby rukojmí v rámci akce Albrecht I.
dne 1. 9. 1939. Z Buchenwaldu se
F. Presser už nevrátil stejně jako další
v rámci této akce zatčený Žid,
obchodník lihovinami Hynek Zwil-
linger. Hynek Zwillinger byl Žid,
sokol a dobrodinec. Začátkem října
1938 přišlo do Kroměříže z Rýmařo-
va, Šternberka a okolí na 150 uprch-
líků všeho věku včetně Židů, o jejichž
byt a stravu se staralo jen několik lidí,
mezi nimi výrazně Hynek Zwillinger.

Začátek vážných protižidovských
aktivit se v Kroměříži váže k polovině
května 1938, kdy byly ve městě roz-
hazovány letáky podepsané organi-
zací „Černá mafie – znova založená
v době největší nouze“, a dále letáky
organizace Liga českého lva 1938,
která je podepsána pod leták se zně-
ním: „Český lide, Německo, Rakous-
ko, Polsko, Rumunsko i Maďaři vyha-
zují ‚své‘ židy. Do naší země se hrne

tato sebranka a zahnizďuje ve všech
oborech veřejného života. Beneš se
stal posledním jejich poddaným
a vykonavatelem jejich zhoubných
rozkazů. Zatáhnou nás jako nešťastné
rudé Španělsko do svých sobeckých
piklů. Zbavme se těchto příživníků!“ 

Kroměřížští Židé se v červnu 1938
velice snažili, aby osvědčili svou loa-
jalitu s českým národem – ostentativ-
ně v tisku odmítli postavení německé
školy v Kroměříži, židovští obchod-
níci se veřejně přihlásili k bojkotu
prodeje veškerých německých výrob-
ků: „Dokud budou Němci štvát proti
naší republice a pokud budou štvát
proti českému národu, ku kterému se
oni počítají a který jsou ochotni hájit
do krajnosti.“ V červnu a červenci
1938 provedla kroměřížská židovská
náboženská obec sbírku na Jubilejní
fond pro obranu státu, která vynesla
28 000 Kč.

Proto mohl vydavatel místních kro-
měřížských novin Stráž Cyrill Měrka
uveřejnit dne 21. října 1938 článek
Židovská otázka:

„Řešit židovskou otázku v Kromě-
říži je vyloženým nesmyslem. … My
v Kroměříži vlastně ani židovskou
otázku řešit nemusíme. Ta je dávno
u nás rozřešena. Žijeme s našimi Židy
celá desetiletí a tak s nimi můžeme
žíti dále. Přistěhovalců nepotřebuje-
me, ale těm se brání naši Židé sami
a tak proč přetřásat židovskou otázku
v městě, kde je to zbytečností. Či snad
chceme být hitlerštější než je pan Hit-
ler sám?…“ Redaktor Měrka sice byl
nakloněn vládě pevné ruky, ale české
ruky, nesympatizoval s Němci a oku-
panty, proto byl zatčen, zahynul
v koncentračním táboře Dachau roku
1943. 

Kroměřížská židovská obec městu
ustupovala, například ve věci obřadní

síně starého židovského hřbitova na
Kotojedské ulici, za sílícího protiži-
dovského tlaku. Od poloviny března
roku 1939 byli Židé ohroženi v regio-
nu aktivitou Národně socialistické
české dělnické a rolnické strany (zná-
má též jako Strana zeleného hákového
kříže). Její vůdce F. M. Mlčoch
(1888–1946 byl po řádném soudu
popraven) měl bydliště v Kroměříži,
Purkyňova ul. 10, ve městě i  pracoval.

Mlčoch byl čs. legionář, vysoký
důstojník čs. armády, následně levi-
čák – emigrant do sovětského Ruska –
po návratu pracoval v arcibiskupských
vinných sklepech v Kroměříži. Kon-
cem 30. let sympatizoval s nacisty
a jeho strana se prohlásila za nositelku
české fašistické revoluce a do progra-
mu si dala cíle: boj proti Židům,
vymýcení marxismu a komunismu
a boj proti liberalistické demokracii. 

Ani orgány města nezůstaly v tlaku
na Židy pozadu. Už 17. 3. 1939 píše
starosta Jedlička Policejnímu úřadu
v Kroměříži, aby dohlédl na vyvěšení
dobře čitelného označení „Jüdisches
Geschäft“ ve výkladních skříních
židovských obchodů. Ty vývěsky tam
dlouho nebyly, a to z rozhodnutí
Němců. Doklad o tom pro Kroměříž
se nedochoval, ale jistě zde byl stejný
postup jako v Holešově, kam 21. 3.
1939 napsal vrchní zemský rada
Hummel, aby byly z obchodů odstra-
něny nápisy „Jude, Žid, Judenges-
chäft“ atd. Naopak ať jsou zřetelně
označeny obchody árijské, a to nápisy
„Deutsches arisches Geschäft“ nebo
„Tschechisches arisches Geschäft“.

Situace se vyostřovala, dnem 30. 6.
1939 je datován požadavek na vypra-
cování prvního z řady soupisů Židů.
Byla tím potvrzena staletá zkušenost
Židů, že když se začnou pořizovat
jejich seznamy, je zle. 

Šlo o soupis bytů v okrese Kromě-
říž obývaných Židy včetně jejich
rodinných příslušníků. Na gestapu
měli mít seznamy v rukou do 25. čer-
vence 1939. Tyto soupisy se docho-
valy. 

Taky berní správa v Kroměříži chtě-
la mít seznamy Židů žijících v okre-
se.

Gestapo bylo nedůvěřivé. Dne 9. 8.
1939 se dostavil na Okresní úřad
v Kroměříži zástupce německé tajné
státní policie a požádal o zhotovení
seznamu Židů bydlících v kroměříž-
ském okrese, a to včetně Židů pokřtě-
ných. Soupis byl poslán na gestapo
9. srpna 1939.

Mezitím se pokusili svůj postoj
k Židům předvést i čeští antisemité,
dva členové organizace Vlajka. Dobo-
vý popis události podává kronikář far-
nosti Blahoslavené Panny Marie

v Kroměříži: „V sobotu 15. července
v noci po čtvrt na dvanáctou hodinu –
tedy před půlnocí – ozval se v Kro-
měříži velký výbuch. V neděli nato
ráno se dozvěděla veřejnost, že ‚nez-
námý‘ pachatel přijel autem do Kro-
měříže, puma, kterou měl, vybuchla
mu u ‚kaple‘ (márny) židovské na kro-
měřížském hřbitově. Škoda věcná
nebyla tak velká, ale pachatel byl
pumou úplně roztrhán – hlava, nohy
a různé části těla byly nalezeny na
různých stranách. ‚Pověst‘ mezi lidem
pravila, že měl býti vyhozen i židovský
‚templ‘ kroměřížský, tak jako před
kratinkou dobou ve Vítkovicích, Pří-
voze a Moravské Ostravě byl zapálen
a zničen židovský chrám v těch měs-
tech.“

Židovské obyvatelstvo celého poli-
tického okresu Kroměříž, mělo být
ve svých svobodách omezeno první
skutečně velkou protižidovskou
vyhláškou, která byla Okresním úřa-
dem v Kroměříži vydána 25. srpna
1939. Obdobná vyhláška pro okres
Holešov tamním úřadem byla vydána
až den nato. Tyto vyhlášky vydané na
základě výnosu prezídia ministerstva
vnitra a prezídia zemského úřadu z 3.
a 5. 8., mají obě šest bodů, ale nejsou
identické, okresní úřady ještě koncem
srpna 1939 měly volnou ruku k jejich
přizpůsobení místní situaci. 

První bod mluví o zákazu vstupu
Židů do restaurací, kaváren. Zatímco
na Holešovsku musely být tyto ozna-
čeny nápisem „Židům nepřístupno“ –
„Juden nicht zugänglich“, kroměříž-
ská vyhláška o tom nepíše. Židé tam
i onde mohli vstoupit jen do podniků
tohoto typu, které pro ně měly vyhra-
zenu zvláštní, zřetelně vyznačenou
místnost. Totéž se týkalo zábavních
lokálů a veřejných čítáren.

Návštěva divadel, koncertů a jiných
zábavních podniků byla zakázána tam
i onde, pokud to bylo vyznačeno na
provozovně či jiným způsobem.
Návštěva kina byla Židům povolena
na Kroměřížsku ve čtvrtek a v sobotu,
pokud končila nejpozději ve 20.15,
na Holešovsku ve středu, čtvrtek
a v sobotu, pokud končila nejpozději
ve 20 hodin. 

Zatímco na Kroměřížsku počítali,
pokud jde o veřejné ústavy, kde měli
být pokud možno odděleně hospita-
lizováni Židé od nežidů s nemocni-
cemi, ústavy pro nervové choroby,
chorobinci, chudobinci, sanatorii
apod., na Holešovsku v tom ohledu
počítali jen s chudobinci a podobnými
veřejnými ústavy. (Uvedené dvě sku-
piny v těchto zařízeních neměly po -
užívat tytéž místnosti a zařízení.)

Pokud jde o Židům zakázané parky
a městské sady, vyhlášky mluví pro

holešovský okres jen o Wilsonových
sadech v Holešově, pro kroměřížský
okres o Květné a Zámecké zahradě
a městském sadu na Kotojedské silnici
(dnešní Bezručův park) v Kroměříži. 

Návštěva veřejných koupališť byla
Židům zakázána zcela. V kroměříž-
ském politickém okrese mohli veřejné
lázně navštěvovat jen v pondělí,
v holešovském okrese jen ve čtvrtek.
Židovské živnostenské podniky měly
být v obou okresech označeny zřetel-
nými nápisy: „Židovský obchod –
Jüdisches Geschäft“, „Židovský
závod – Jüdisches Betrieb“ nebo
„Židovský podnik – Jüdische Unter-
nehmung“ apod.

V Holešově vyhlášku podepsal
okresní hejtman Šmerda, v Kroměříži
okresní hejtman Kachyňa.

Ještě krátce k akci Albrecht I. dne
1. 9. 1939. Ze zatčených Židů jsem
zmínil jen lékaře Pressera a obchod-
níka Zwillingera, doplňme ještě jmé-
na zbylých zatčených Židů – František
Färber pracující ve strýcově velkoob-
chodu (tímto strýcem byl Max Färber,
předseda Židovské náboženské obce
v Kroměříži), dále advokátní konci-
pient dr. Adolf Grimm a Otto Herz. 

Rukojmí z akce Albrecht I. byli
krátce umístěni v budově reálky
(dnešní střední pedagogická škola),
kde byla služebna gestapa, potom byli
podle svědectví Františka Färbera,
který válku přežil, převezeni do Brna
na Špilberk. První rozkaz, který tam
po příjezdu dostali, bylo: „Sedět na
nádvoří na zemi, kdo vstane, bude
zastřelen.“ Někteří nežidovští vězni
byli ze Špilberku propuštěni domů,
ostatní byli převezeni na nádraží
a odtud v dobytčích vagonech do kon-
centračního tábora Dachau, kam při-
jeli večer za tmy, osprchovali se a až
do rána stáli osvětlení reflektory na
venkovním prostranství zcela nazí.
Došlo k rozdělení na Židy a ostatní,
po necelém měsíci byli převezeni do
Buchenwaldu, což F. Färber komen-
toval. „Můj první dojem z Buchen-
waldu: když jsem tam vstoupil, při-
padal jsem si jako v manéži obrov-
ského cirkusu, protože tamní vězni
byli ustrojeni do starých uniforem pru-
ské armády různého střihu a všelija-
kých barev.“ Touto akcí zatýkání
rukojmí skončila doba příprav, už od
počátku roku 1940 Němci a okupační
úřady přistoupili k těžkým protiži-
dovským perzekucím, které vyvrcho-
lily transporty z Kroměříže v létě
1942.                      Mgr. Petr Pálka
(celý nezkrácený text je uveden ve
sborníku z konference Židé a Morava
2011, vydaném Muzeem Kroměříž-
ska za podpory Nadačního fondu obě-
tem holocaustu)
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Obřadní síň s márnicí na starším kroměřížském židovském hřbitově na ulici Dy-
kově (dnes Nábělkova). Olejomalba Eduarda Světlíka, 1939. Foto: archiv Muzea
Kroměřížska

Židé v Kroměříži 1938–1939: Doba příprav těžkých perzekucí

Konference Židé a Morava
Muzeum Kroměřížska pořádá již

dvacátý ročník v rámci České repu-
bliky ojedinělé konference „Židé
a Morava“. Uskuteční se ve středu
13. listopadu v přednáškovém sále
Muzea Kroměřížska. Zájemci o tuto
problematiku jsou zváni.

Zároveň vychází i svazek ediční
řady Židé a Morava se statěmi z kon-
ference Židé a Morava konané v roce
2012 i starší čísla od roku 1994.
Najdete v nich mimo jiné i řadu mate-
riálů, které podrobně mapují židovskou

komunitu v Kroměříži a Holešově.
Jednou z doprovodných akcí letošní

konference je v Muzeu Kroměřížska
výstava Pavla Holeky Hebrejská abe-
ceda, která zde potrvá do 1. prosince.
Pavel Holeka je kolážista, básník, spi-
sovatel a překladatel. Jeho dílo
Hebrejská abeceda vyšlo v roce 2009
v nakladatelství Arbor Vitae. V roce
2010 obdržel za tuto knihu v soutěži
Památníku národního písemnictví
Nejkrásnější české knihy roku 2009
Cenu ministra kultury.

Sousoší Jana Amose Komenského s chlapcem na Komenského náměstí v Kroměříži.Jan Sum

Soutěž
Minulá celá strana z historie měla

velkou čtenářskou odezvu. Je potěši-
telné, kolik lidí historie zajímá. V tom-

to vydání je další celá strana, věnovaná
historii. A jako prémie navíc i soutěž. 

Soutěžní otázka není ani trochu jed-
noduchá. Kde se v centru Kroměříže
nacházel dům, který vidíte na snímku?
Protože byl však dům zbourán ještě
před 2. světovou válkou, jsou mladší
znalci architektury města Kroměříže
poněkud hendikepováni. Ovšem jistě
si všimnou zdobného prvku (štítový
nástavec) nad vchodem. Ten se zacho-
val stejný na menším domě (shodou
okolností je jeho snímek v těchto
novinách také, ale bez štítového
nástavce), který byl ve stejné řadě
domů také rohový, ale na tomto sním-
ku není vidět a zbourán nebyl. 

Další vodítko může být i to, že na
místě z fotografie byl pak postaven větší
dům s obchody v přízemí, nad tím tři
patra s byty… Zná někdo odpověď? 

Restaurace a kavárna Scéna Kro-
měříž věnovala pro výherce ceny: 
1. poukázka na občerstvení v hodnotě
500 Kč, 2.–3. hodina bowlingu zdar-
ma v Bowling baru Scéna. 

Jak Jan Sum přivezl cizího Komenského
O Janu Sumovi se již v INFOnovi-

nách psalo v souvislosti s pokrývač-
skými pracemi, které jeho firma pro-
váděla v roce 1948 při obnovení věže
kroměřížského zámku. 

V době 1945–47 se stal klempířský
mistr Jan Sum členem kroměřížského
zastupitelstva. A pro město mimo jiné
zachránil sochu J. A. Komenského.
Za druhé světové války nacisté zaba-
vili velké množství zvonů a soch, kte-
ré roztavovali, aby měli dostatek
materiálu pro válečné účely. To, co ze
svého lupu nestihli roztavit, bylo po
válce umístěno v Praze na Letné. Tam
směřovali zástupci mnoha měst a kos-
telů v naději, že objeví to, co jim bylo
ukradeno.

Jan Sum se nabídl, že pojede do

Prahy hledat kroměřížský „Big Ben“
– tak se tehdy říkalo zvonu z věže
zámku, který Němci zabavili, aby jej
nechali roztavit. O své cestě pak
vyprávěl svému vnukovi Michalovi
Sumovi.

„Děda jel hledat Big Ben náklad-
ním vozem na dřevoplyn. Cesta do
Prahy však trvala 24 hodin. Řidič,
majitel autodopravy, totiž často zasta-
voval u vraků vozidel, které zůstaly
po válce u cest. Vraky zbavoval po -
užitelných komponentů, které by se
mu v jeho autodopravě mohly hodit. 

Když však po strastiplné a dlouhé
cestě přijeli na Letnou, zvon z původní
zámecké věže tam nenašli. Němci ho
bohužel stihli zničit. To bylo velkým
zklamáním, protože hodně Kroměří-
žanů doufalo, že jejich Big Ben zůstal
zachován. Ale dědovi se tam podařilo
nalézt sochu Komenského, která léta

stávala v Kroměříži na Komenského
náměstí a kterou Němci za války také
odvezli. Sousoší Komenského s chlap-
cem jim bylo vydáno a přivezli ale-
spoň tento „úlovek“ do města.

Jenže po pár dnech, kdy byla socha
vrácena zpět na své místo, navštívila
dědu v jeho živnosti nějaká občanka.
Prý sousoší vypadá skoro stejně, ale
původně se určitě jednalo o mono-
blok, tedy že Komenský i socha chlap-
ce byla z jedné části. A nyní to jsou
dvě samostatné sochy, tvořící sousoší.
Jestli monoblok nechali rozřezat
Němci.

Dědovi to vrtalo hlavou a zatele-
fonoval do Prahy. Zjistil, že tam mají
ještě jedno sousoší Komenského
s chlapcem. Ale, že je to monoblok.
A že tam byli zástupci z Fulneku a hle-
dali své sousoší Komenského s chlap-
cem, jenže to jejich bylo ze dvou částí.

Byli prý hodně nešťastní, když zjistili,
že jejich dvě sochy na Letné nejsou.
Takže se to vysvětlilo, ve Fulneku měli
radost, když se dověděli, že jejich
sochy Komenského a chlapce nebyly
roztaveny. Provedla se výměna. Takže
v Kroměříži stály několik dnů na
náměstí cizí sochy,“ končí své vzpo-
mínky na dědovo vyprávění Michal
Sum.

A to, jak se v průběhu dob socha
Komenského otáčela (aby učitel náro-
dů neukazoval směrem na hospodu,
která na náměstí kdysi byla, aby pak
nestál neuctivě zády k velké soše Kle-
menta Gottwalda, umístěné za totality
před kulturním domem…), to je už
jiná kapitola.

-ja-



prověřovat a zjistili, že řada žadatelů
byt má nebo dokonce vlastní
domek… „Naše komise se scházela
každý týden. Snažili jsme se vybrat
opravdu ty nejpotřebnější. Ale lidi to
na mě zkoušeli. Zjistili si, kdo je
v komisi a obcházeli nás. Když jsem
třeba odmítla paní s bonboniérou, že
by ještě potřebovali byt pro vnučku,
když už dostali byt pro syna, byla velmi
udivena.“

Mrzí ji dnešní konzumní doba.
Vysvětluje, že její generace nastáva-
jících sedmdesátnic, byla vychová-
vaná nejen ve víře, ale
zároveň k životu
poctivému. Nelhat,
nekrást. Žít rovně
a pracovat. 

„Dnes lidem neva-
dí, když něco získají
podvodem. Je to čím
dál horší, někteří se
chovají špatně
i dokonce ke svým nej-
bližším. Přibývá roz-
vodů. Přitom důležité
je žít poctivě a ve vzta-
hu hezky. Lidi si muse-
jí uvědomit životní
hodnoty. Není možné,
aby to šlo takhle dál.
Aby se to dál zhoršo-
valo. Ti, kteří žijí křivě,
by se měli začít chovat
slušně a poctivě,“
vysvětluje farářka.
Věří, že se to zlepší.
Ale nebude to hned.

Pokud ne, doplatí na to hlavně mladí.
Měli by chtít, aby jejich děti žily v lep-
ších vztazích.

Je ráda, že dnes mají lidé možnost
vyjet do zahraničí a vidět, že to jinde
funguje lépe. Snad pak budou chtít,
aby to tu bylo také lepší. Jít hlavou
proti zdi, ubližovat sobecky jiným,
k lepšímu životu nevede. V tom má
paní farářka určitě pravdu. A nad její-
mi slovy by se mnozí měli zamyslet.
A zkusit se začít chovat lépe, navzá-
jem si pomáhat.

Jana Janoušková
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Den s dermolissage Pouze ve St 11. 12.

volejte raději ihned

Vánoční ceny permanentek –50%

Přijďte si pro vánoční dárek

Strana
nejen

pro ženy

Farářka Jana Chaloupková: Důležité je žít poctivě
Některá povolání jsou poměrně

častá, jiná jsou celkem vzácná. Mezi
málo obvyklá povolání ženy zcela jis-
tě patří farářka. Mgr. Jana Chaloup-
ková působí již čtvrtstoletí jako farář-
ka Církve československé husitské.
V neděli 3. listopadu se ve sboru
CČSH na Milíčově náměstí v Kro-
měříži konalo rozloučení s paní farář-
kou, u příležitosti jejího odchodu do
důchodu. Přijel i biskup a farářka Cha-
loupková sloužila tuto nedělní boho -
službu právě s biskupem. Ale Jana
Chaloupková farářkou zůstává dál,
byť už jen na částečný úvazek.

Jak se vlastně dostala k práci farář-

ky? „Teologii jsem chtěla studovat
hned po gymnáziu. Jenže bylo nás pět
dětí, maminka zemřela, otec se znovu
oženil a přibyli další tři sourozenci.
Táta byl rád, že nás vůbec uživil. Po
maturitě mi řekl – žádná vysoká škola,
musíš jít do fabriky pomoct živit rodi-
nu.,“ vzpomíná na těžká padesátá léta.

Nastoupila do Tesly v Jihlavě.
Napřed pracovala u stroje, pak se stala
plánovačkou. Vdala se za faráře církve
husitské, děti neměli. Manžel byl pře-
ložený nejprve do Blanska, kde pak
manželé Chaloupkovi bydleli 15 let.
Potom se v roce 1983 uvolnilo místo
faráře v Kroměříži. Jana Chaloupková

si našla místo na poště v administraci. 
„Chyběly mi tu kopce, jsem z Vyso-

činy. Ale rychle jsme si tady zvykli,
Kroměříž je krásné město a ty kopce
zase odsud nejsou tak daleko,“ usmí-
vá se farářka při vzpomínce na dobu,
kdy před třiceti lety se přistěhovala
do Kroměříže. 

A vzápětí na to objevila, že se ote-
vřela možnost dálkového studia fakul-
ty teologie. Neváhala a přihlásila se.
Na poště jí naštěstí nedělali problémy,
cesty do školy a semináře šly z dovo-
lené… Za pět let dálkového studia se
stala magistrou teologie a dostala
kněžské svěcení.

Bohoslužby však sloužila ještě
v době svého studia, dostala tzv.
dispens od biskupa a musela slíbit, že
studium teologie dokončí. Tehdy
z Morkovic odcházela farářka, takže
Jana Chaloupková začala jezdit do
Morkovic a také do Vyškova. Nejvíc
hektickými dny byla pro farářský
manželský pár vždy neděle, manžel
konal bohoslužby v Kroměříži, Hulí-
ně, Holešově a Bystřici. Jeho žena
musela během neděle také zvládnout
čtyři bohoslužby. 

Vedli farní úřad, kroniky, navště-
vovali nemocné, domovy důchodců,
připravovali kázání, do toho pohřby,
křty, svatby… V roce 1992 Mgr. Cha-
loupková ovdověla. Byla ochotná
odejít, ale Kroměřížané chtěli, aby
zůstala. Navíc byla tehdy členkou
zastupitelstva města, předsedkyní
bytové komise… Vzpomíná, že bytů
bylo málo, žádostí spousta. Začali je Mgr. Jana Chaloupková

Prodej 
cukrářských potřeb

Vodní 81 (pasáž Král), Kroměříž
Tel.: 734 386 454
www.dekordort.cz

TIP
NA DÁREK:

dárkové poukazy.

Před pečením do Dekordortu
Blíží se doba předvánoční, kdy

byty začnou vonět vanilkovými roh-
líčky, lineckým a jiným cukrovím.
Vánoční cukroví totiž stále ještě hod-
ně žen peče, i když není problém je

koupit. Ale to není ono. Ta vůně
pečení k Vánocům prostě patří.

Většinou snad každá z nás má už
svoje vyzkoušené recepty, tvary, sys-
tém zdobení… A i když se nám může
zdát, že výsledek je vždy perfektní,
vždy je co vylepšovat. To určitě
pochopí i ta nejlepší cukrářka po
návštěvě kroměřížské prodejny
Dekordort. Těch úžasných pomůcek
k pečení a zdobení! S jejich pomocí
a dobrými recepty musí být vánoční
cukroví naprosto dokonalé. Přípravu
urychlí a „vyšperkují“ výsledky
k dokonalosti. 

Formičky a vykrajovačky i netra-
dičních tvarů, zdobící špičky, tvo-
řítka, cukrářské sáčky na zdobení
(za 6 Kč), ke zdobení perličky
a hvězdičky, krystalky, čokoládové
šupinky, kávová zrna. Jistě oceníte

také polevy – čokoláda tmavá i svět-
lá, jahodová, citronová (žlutý i zele-
ný citron), jogurtová, pomerančová.
Nebo kvalitní marmelády – linecká
směs, džem jahodový, meruňkový,
borůvkový. Pravé holanské kakao,
čokolády v pecičkách pro jednodu-
chou přípravu a v různých druzích.
Marcipán k modelování ozdůbek
a pochopitelně i potravinářské barvy
pro barvení nejen marcipánu. Směsi
na likérové špičky, aromata, krásné
papírové košíčky na drobné kousky,
tácky… 

Vše ve velkém výběru. Takovou
specializovanou nabídku pro cukráře
nikdo jiný v regionu nemá. Přijďte
se nechat inspirovat. Určitě objevíte
něco zajímavého, z čeho budete mít
radost…

-i-

Recept na vánoční cukroví
OŘECHOVO-OVESNÉ HRUDKY

Recept na rychlou a jednoduchou
přípravu pařížské šlehačky, vždy se
podaří skvěle.

Suroviny: 16 dkg mletého cukru,
16 dkg ovesných vloček, 16 dkg tuku
(Stella, Smetol, nebo máslo), 20 dkg
hladké  mouky, 2 celá vejce, 10 dkg
mletých vlašských ořechů, 5 dkg ro -
zinek a 1/4 sáčku prášku do pečiva.

Postup: všechny přísady smíchá-
me. Lžící tvoříme na plech „hrbaté“
hromádky a pečeme ve středně teplé
troubě.

Po upečení a vychladnutí pocukru-
jeme moučkovým cukrem.

Tentokrát pro vás recept na vánoční cukroví vybrala majitelka obchodu
pro cukráře Dekordort paní Libuše Juráková. Uvedla, že následující recept
je velmi jednoduchý a příprava rychlá. „Zvládne ji skutečně každý. Nedá
se na tom nic zkazit. Ale je to moc dobré. Sklidí to úspěch vždycky,“ zhod-
notila recept paní Juráková. 

Přenechám zavedenou kavárnu-cukrárnu Caffé
Castello ve Ztracené ulici v Kroměříži, která získala
ocenění Kavárna roku 2012 Zlínského kraje.

www.caffe-castello.cz
Bližší informace: telefon 777 343 370
www.caffe-castello.cz
Bližší informace: telefon 777 343 370

Zdobení perníčků
Centrum pro seniory Zachar se

sídlem na Hanáckém náměstí při-
pravuje na středu 4. prosince od 14
hodin zdobení perníčků. Perníčky si
můžete zakoupit přímo na akci. Při-
neste si jen zdobičky. Těšíme se na
Vaši účast.

Ve stejný den od 14 hodin proběh-
ne rovněž v centru prodej novoro-
čenek, které připraví členky výtvar-
né dílny. Mnozí jste se mohli
s výtvarnými pracemi členek sezná-
mit na jejich výstavě v Kroměřížské
knihovně.

Marie Foltýnová

Zpátky po časové ose
Byla středa 12. dubna 1944 třicet

minut po půlnoci. V té chvíli jsem se
narodila. O světě jsem nevěděla
vůbec nic. O pět hodin později vyšla
brněnská verze Lidových novin roč-
ník 52, číslo 101. Jeden výtisk přišel
do Mořic na Hané předplatiteli panu
Josefu Králíkovi, majiteli motorové-
ho a vodního mlýna. O 69 let později
se tento výtisk objevil zažloutlý, ale
zachovalý na internetovém portálu
Aukro a syn mi ho pohotově koupil
k narozeninám. Bylo zvláštní číst ty
noviny. Nejvíce místa pochopitelně
zabíralo zpravodajství z války a názo-
ry na budoucí uspořádání světa, já
jsem ale dala přednost informacím
z kultury. Co například dávali
v kinech? V Lido bio mládeži nepří -
stupnou roztomilou společenskou
veselohru Nemluvme o lásce, v Radiu
rovněž nepřístupnou detektivku
Komisař Maigret zasahuje a v Metru
film In Flagranti, kupodivu mládeži
přístupný. Jestlipak najdu nějaké zná-
mé jméno, které překlenulo dlouhá
desetiletí? Tady! Miroslav Venhoda!
Členové Venhodovy Scholy cantorum

zapěli na pražských Malvazinkách
nad hrobem skladatele Karla Weisse.
Tehdy měl známý sbormistr devěta-
dvacet. Na přelomu 70. a 80. let jsem
ho vítala v Kroměříži na koncertu pro
Kruh přátel hudby. V inzertní rubrice
Všeobecný oznamovatel čtu opravdu
zajímavý textík: Odvolávám všechny
urážky a pomluvy, které jsem proti
pánům Františku Nečasovi a Květo-
slavu Hoffmanovi z Kyjova vyslovila
a děkuji, že bylo upuštěno od trestního
stíhání. Flašarová Růžena, Uherské
Hradiště. Že by jedním z mužů, pro-
následovaných zřejmě obávanou
klepnou, byl nějaký prastrýc bývalé-
ho premiéra? 

Vracím se na první stránku. Je zde
sloupek Františka Pilaře, jak později
zjišťuji, spisovatele, publicisty a sce-
náristy (1904–1980). Moc pěkné
zamyšlení o předponě „nej“, tak aspoň
malá ukázka z něho. 

Nevíme dobře, jak Bůh dělal svět.
Možná, že stvořil strom a řekl: Tohle
budiž baobab a potom si šel odpoči-
nout, protože ho nenapadlo, že svět
čeká také na tamaryšky, jabloně

a smuteční vrby. A právě tak si možná
počínal s ostatními věcmi. Udělal jed-
nu rybu, jeden kopec, jednu řeku,
hada, kytičku a jednoho člověka.
Vymyslel báječnou theorii, aniž se
pokoušel vnést do ní báječný zmatek,
což je jediná věc, která ji činí schop-
nou života….. Všechno je věcí přímě-
ru. Jedinečnost je podmíněna množ-
stvím. Mrakodrap by nás nikdy
neuvedl v úžas, kdyby lidé nestavěli
jednopatrové domy. A člověk by mož-
ná ani nemiloval nejvřelejší, skrytou
láskou svůj maličký rodinný domek,
kdyby kolem nestály paláce. Je to snad
trochu směšné, ale potřebujeme prostě
aspoň jediné nej…, abychom pozbyli
drtivého pocitu opuštěnosti zrnka pís-
ku. A tak se nakonec vracíme tam,
odkud vyšel milý Pánbůh. Stvoříme si
dýmku, která je zaručeně nejlépe
zakouřená ze všech dýmek světa,
lenošku, v níž se nám nejpříjemněji
sní, zahrádku, v níž rostou určitě ta
nejčervenější rajská jablíčka….

Líbilo se mi nahlédnout do svého
roku jedna. 

Petra Adamcová

MC Klubíčko pořádá
Z akcí kroměřížského MC Klubíčko na měsíc listopad vybíráme:
Středa 13. 11. v 10.15 hodin – beseda s finanční poradkyní.
Úterý 19. 11. v 17 hodin – Po–Po s V. Vargou a hosty – finanční
a právní poradce.
Středa 20. 11. v 9.45 hodin – beseda s výživovou poradkyní –
Děti a obezita.
Čtvrtek 21. 11. v 10 hodin – Klubíčko slaví narozeniny!
Sobota 30. 11. od 16 do 18 hodin – Tajemné putování Podzá-
meckou zahradou za Mikulášem.
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OKRESU KROMĚŘÍŽ

Každý může být reprezentant

Plavecký bazén je po odstávce 
znovu otevřen

Kroměřížský plavecký bazén je po
letní pauze opět v provozu. Odstávku
využil provozovatel, kterým je pří-
spěvková organizace Sportovní zaří-
zení města Kroměříže, opravám a ino-
vacím, které zlepšily komfort pro
návštěvníky. Zejména se podařilo
vyměnit prosklené železné stěny,
vyčistit bazén, zrekonstruovat parní
sauny a provést spoustu dalších drob-
ných oprav. Největší investicí byla
výměna skleněných stěn mezi velkým
a malým bazénem. Modernizací ale
prošly také dámské a panské toalety,
které už nesplňovaly hygienické před-
pisy. Úpravy zahrnovaly i obnovu par-
ní a suché sauny. „U parní sauny bylo
nutné z praktických i estetických
důvodů změnit vzhled a jako příjemný
doplněk jsou do sauny zavedeny éte-
rické oleje. U suché sauny došlo

k renovaci dřevěných roštů a výměně
dlažby,“ uvedl Karel Holík, vedoucí
organizace Sportovní zařízení města
Kroměříže. Co se týče provozu, pří-
jemnou změnou pro návštěvníky je
dopolední plavání. „Umožnili jsme
veřejnosti plavání v dopoledních hodi-
nách. V tu dobu tady plavou školy, ale
právě pro veřejnost jsme vyhradili
dráhy, každé dopoledne od úterý do
neděle,“ upřesnil Karel Holík. Pro
větší bezpečnost byl na bazéně na -
instalován i monitorovací systém, kte-
rý sledují plavčíci. 

Plavecký bazén navíc nabízí solá-
rium, masáže, fitcentrum a čekání si
můžete zpříjemnit na nových sedač-
kách, které jsou umístěny před šatna-
mi. „Během příštího roku bychom
chtěli modernizovat technologické
zázemí,“ dodal Holík. -pz-

Dne 21. října proběhla v Holešově
na stadionu Střelnice akce „Každý
může být reprezentant“, kterou pořá-
dal Krajský fotbalový svaz Zlín ve
spolupráci s naším klubem a pod pat-

ronací bývalého 65násobného repre-
zentanta České republiky Zdeňka
Grygery. 

Jednalo se oukázkovou tréninkovou
jednotku pro kluky narozené v roce

2001–02, pro jejich trenéry a rodiče.
Před samotným tréninkem, kluci
dostali od šéftrenéra mládeže zlínské-
ho fotbalového svazu Petra Zapletala
reprezentační oblečení a podle barev
dresů byli rozděleni do čtyř skupin.
Petr Zapletal představil přítomným
profesionální trenéry mládeže, kteří
se ujmuli jednotlivých skupin hráčů.
Do projektu jsou zapojeni trenéři mlá-
deže jako například Marek Hábl, který
byl v minulé sezoně ohodnocen jako
dorostenecký trenér roku, působící
jako asistent reprezentačního trenéra
U 16, Otakar Novák, bývalý gólman
Zlína a současný jejich trenér branká-
řů. Hlavním tahákem a současně
garantem této akce byl Zdeněk Gry-
gera, který se aktivně zapojoval do tré-
ninku. Hráče na první pohled trénink
bavil, bylo na nich vidět velké nasazení
a zájem, který se ještě znásobil, když
se k nim do skupiny přidal Zdeněk
a klukům ukazoval, jak by měli pro-
vádět cviky, nebo si s nimi přímo
zahrál. Na konci tréninkové jednotky
si kluci zahráli proti sobě modelový
zápas podle barev svých dresů. 

Akce končila fotografováním
a autogramiádou Zdeňka, o kterou
byl mezi přítomnými obrovský zájem!

Ing. Petr Labancz

REAIA consulting s.r.o. 
Realitní a znalecká kancelář
Velké náměstí 48, Kroměříž
573 336 936, 603 854 884, 

www.reaia.cz 

PRONÁJMY BYTŮ (cena/měsíc)
� 2+1 KM Soudní, 1. p. 4 500 + en.
� 2+1 KM Ulička, opravený s vl.
topením, 9 100 vč. en.
� RD 4+1 Otrokovice, po kompl.
rekonstrukci, samostatný se zahra-
dou a garáží 15 000 + en.

PRODEJ
� BOV 2+1 Hulín, Sokolovská,
3. p., cihlový, vl. topení.
690 000 Kč.
� BOV 3+1 Zdounky, 1. p. 103 m2,
cihlový, INFO v RK.
� BOV 2+1 Zdounky, 2. p. 104 m2,
cihlový, INFO v RK.
� RD Tetětice, 5+1 se sam. stodo-
lou a pozemkem 946 m2,
800 000 Kč.
� RD Morkovice 5+1 s poz. 820 m2,
1 500 000 Kč
� RD Morkovice, 3+1 (132 m2)
a 1+1 (42 m2) s průjezdem a poz.
372 m2, 600 000 Kč.
� KM Postoupky, původní zem.
 usedlost s pozemkem 3 500 m2, 
1 990 000 Kč.
� RD 3+1 Újezdsko, část. opravený
s garáží, 390 000 Kč. SLEVA!
� RD 2+1 Prusinovice, 220 000 Kč.
� Jarohněvice, menší výrobní areál.
Vjezd, manip. plocha, výr. hala
190 m2, další prostory 231 m2. Pz.
2 564 m2.
� Garáž Morkovice, 80 000 Kč.
� Garáž KM Zborovská,
140 000 Kč.

PRONÁJMY nebytové
� KM V. nám., kancel. 46 m2, 
6 600/měs. + en.
� KM Erb. nábř., garáž, 600/měs.
� KM Stoličkova, dílna 80 m2, 
7 500/měs.

ZAHRADY
� Kost. u Hol. 547 m2 se zahr. chat-
kou s napojením na el.

STAVEBNÍ POZEMKY
� KM Kostnická, stavební proluka
298 m2, 600 000.
� KM D. Zahrady, stavební místo
1 297 m2 à 1 450 Kč/m2.

Více najdete 
na www.reaia.cz

Řádkovou inzerci a zároveň plakáty pro výlep přijímá CK FRČÍME, tř. 1. máje 281 (naproti budovy MěÚ)
v Kroměříži. Otevřeno Po–Pá 9–12 h, 13–17 h. Ceník: 1 řádek nekomerční 15 Kč, komerční 25 Kč (+ DPH
20 %). Rámeček: příplatek 20 %, bílé písmo na černé ploše: příplatek 100 %. Vše plus DPH 21 %.

Řádková inzerce � Řádková inzerce � Řádková inzerce

• PRODÁM sedací soupravu, 7 let,
zachovalou. Cena dohodou. Tel.
607 178 002.

RŮZNÉ

• LYŽAŘSKÁ BURZA – BAZAR
Lindovka – velká tělocvična. 30. 11.
od 8 hodin, www.skibrazdil.cz.
Mobil: 728 670 948.

• Nejste spokojeni se svou pletí?
Využijte omlazujících účinků bio -
stimulačního laseru Sparidonn.
Více na www.k-kosmetika.cz,
607 524 758.

• Záclonové tyče, garnýže – prodej,
montáž záclon, závěsy. Tel.
773 780 805.
• Prodám el. vláčky „HO“ vagony,
lokomotivy, domečky, elektroniku,
koleje atd., velké množství. Tovární
svářečku KS 250 + dlouhý kabel +
elektrody. Harpunu 90 cm + příslu-
šenství. Tel. 602 738 633,
www.jakoz.estranky.cz
• PRODÁM TŘÍKOLKU. Nová,
převodovka, nosič, přepravky.
Cena 13 000 Kč, tel. 607 178 002.

• PRODÁM RETRO NÁBYTEK do
obývacího pokoje. Kvalitní leštěný.
50. léta. Cena dohodou. Tel.
607 178 002.
• ŘEZ A KÁCENÍ STROMŮ. Tel.
776 064 684.
• Lyžování 2 v 1 – skvělé propojení
Francie a Itálie. Jedná se o jediné
středisko savojských Alp La Rosière
které propojuje Francii s Itálií. Termín
je od 14. do 23. března 2014. Středisko
La Rosière nabízí 160 km sjezdových
tratí, 12 černých, 32 červených, 23
modrých, 6 zelených. Cena je podle
ubytování a obsazení apartmánu od
10 490 Kč/osobu. V ceně ubytování
na 7 nocí, skipas na 6 dní atd. Více
info: klub přátel alpského lyžování
Holešov – Irena Seifertová, mob.:
605 200 085.

• PRODÁM nízkonákladový do -
mek v Chropyni. U lesa, zahrada
1 500 m2, kontakt 603 438 582.

BYTY, PRONÁJMY, GARÁŽE

• RYBÁŘI I NERYBÁŘI! Lov
pstruhů a ostatních druhů ryb na
rybníku Zámeček Kroměříž.
Sportovní rybolov, celoroční lov
na přívlač, mušku! Návnady,
nástrahy, nástražní rybičky i na
sumce – celoroční prodej! Bliž. inf.
o lovu na tel. 602 738 633 nebo
www.jakoz.cz. Vybavení pro lov
nakoupíte v rybářské prodejně na
sídlišti Slovan, ul. Sokolovská,
Kroměříž.

• NOKTURNO nabízí vánoční
a veletržní kolekce spodního prádla,
košilek, pyžam, plavek, korzetů
a body. Také dámské i pánské prádlo
s bambusovým vláknem. Využijte
prodeje dárkových poukazů. Těšíme
se na vás – NOKTURNO, Vodní –
pasáž Král, KM.

• PRODÁM byt OV 3+1. Vl. topení,
lodžie, zateplení. 602 604 840.
• PRODÁM chalupu v Lubné.
Zahrada 3 000 m2 s ovocnými stro-
my. Tel. 732 146 178.

Hledají se svědci
dopravní nehody

Ve čtvrtek 31. října dopoledne mezi
devátou a půl desátou došlo na Milí-
čově náměstí v Kroměříži k dopravní
nehodě, při které se těžce zranila
osmašedesátiletá cyklistka. Čtyřiač-
tyřicetiletá řidička vozidla značky
Chevrolet Captiva zastavila u pravého
okraje silnice poblíž fotoateliéru
naproti kina Nadsklepí. Při vystupo-
vání z automobilu otevřela dveře
v okamžiku, kdy auto míjela žena na
kole jedoucí směrem na Hulín.
Cyklistka nestihla na situaci zareago-
vat, narazila do dveří vozu a upadla
na zem. Způsobila si při tom těžké
zranění. 

Nehodu nyní vyšetřují kroměřížští
kriminalisté. Pro správné posouzení
celé události hledají očité svědky, kteří
nehodu viděli, aby zavolali na tele-
fonní číslo 602 475 255 nebo na bez-
platnou linku Policie ČR 158.

por. Mgr. Simona Kyšnerová

Nehoda v Holešově
V podvečerní úterý 5. listopadu

krátce po půl osmé došlo na ulici
Palackého v Holešově k závažné
dopravní nehodě. Třiapadesátiletý
řidič vozidla značky Peugeot Partner,
jedoucí ve směru od místní části Vše-
tuly k centru města, se plně nevěnoval
řízení, sledoval skupinku lidí na chod-
níku a při tom na přechodu pro chodce
přehlédl sedmačtyřicetiletého muže.
Došlo ke střetu, po kterém chodec
upadl na zem. Při nehodě utrpěl těžké
zranění. Záchranáři ho převezli do
nemocnice v Kroměříži a následně
transportovali vrtulníkem do olo-
moucké nemocnice. Policisté u řidiče
vyloučili požití alkoholu dechovou
zkouškou.

Žádáme o pomoc případné svědky,
kteří nehodu viděli, aby zavolali
dopravním policistům na telefonní
číslo 602 475 255 nebo na bezplatnou
linku Policie ČR 158.

Odjeli na víkend
a někdo je vykradl

Během prvního listopadového
víkendu si neznámý pachatel vyhlédl
jeden z rodinných domků v okrajové
části Kroměříže. Využil zřejmě toho,
že majitelé odjeli pryč a dům byl opuš-
těný. Nejprve přelezl plot, vnikl na
pozemek a poté dům obešel. Ze zadní
strany rozbil sklepní okno. Tím pak
vlezl dovnitř. Ze sklepa se následně
vydal po schodech do přízemí. Vypá-
čil uzamčené vnitřní dveře, kterými
se dostal do obytných prostor. Pro-
hledal všechny místnosti. Nakonec si
odnesl peníze, šperky a elektroniku.
Přesná škoda, kterou tímto jednáním
způsobil, nebyla prozatím vyčíslena. 

Zloděj se tak dopustil trestných činů
krádež, poškození cizí věci a porušo-
vání domovní svobody. Trest, který
pachateli za jeho protiprávní jednání
hrozí, se bude odvíjet od výše způso-
bené škody. Případem se zabývají kro-
měřížští policisté.

K N I H A Ř S T V Í
Jana Foltýnová

Kollárova 2978, Kroměříž, tel.:
573 338 425, 608 777 499

vazby diplomových prací • opravy vazeb knih
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k archivaci • matričních knih • paspartování
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